
VypravenodnePRAHA_HLAVNÍMĚSTOPRAHA15-D1-21119\PRA.GuEMAGISTRÁTHLAVNÍHOMĚSTAPRAHYlmWWIMUHWIWÍHIW1111111PRAGAOdborpamátkovépéčeMMXPABXQMKPRAGOdděleníprávníaadministrativníTotorozhodnutínab10Totor0_zh0(.1nntíjevykonatelnéprávnímocidnežšfďfh7ý.dneZh/JM?_Odbor„...á/ffi...zaMag1stráthl.m.PraW_WWWVPrazedneýíšš'PŘF),Vášdopisznizedne:Vyřizuje/tel.:NPÚ-311/81691_'Č.j.:236002806MHMP117468/2019Početlistů/příloh:7/0Sp.zn.:Datum:S-MIIMP1650153/2018Nováková16.01.2019PŘÍKAZMagistráthlavníhoměstaPrahy,odborpamátkovépéče(dálejenMHMPOPP),jakověcně&místněpříslušnýsprávníorgánstátnípamátkovépéčenaúzemíhlavníhoměstaPrahydleustanovení536odst.1písm.a)zákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejenpamátkoyýzákon),austanovení(562zákonač.250/2016Sb.,oqdpovčanStizapřestupky&řízeníonich(dálejenZOP),rozhodlVsouladusustanovením©90ZOPaustanovením&150zákonač.500/2004Sb.,správnířád,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejensprávnířád),takto:Právnickáosobam_seuznávávinnouzpřesn1pkudleustanovení&35odst.2písm.Í)památkovéhozákona,kteréhosedopustilatím,žejakostavebníkavlasmíknemovitostič.p.467,parcelač.293,k.ú.MaláStrana,Nosticova7,Praha1nesplnilaoznamovacípovinnoststanovenouv522odst.2památkovéhozákona.Nemovitost—-důmč.p.467,k.ú.MaláStrana,Nosticova?,Praha1jekulturnípamátkouzapsanouvÚstřednímseznamukulturníchpamátekČeskérepublikypodr.5.39497/1-846anacházísenaúzemíPražsképamátkovérezervace,prohlášenénařízenímvládyč.66/1971Sb.,opamátkovérezervacivhlavnímměstěPraze,naúzemísarcheologickýminálezy.Zaspáchánípřestupkuseprávnickéosobě_identifikovanévýše,ukládápodleustanovení535písm.b)ZOP,©46ZOPa&35odst.5písm.b)památkovéhozákonasprávnítrestpokutyveVýši5000Kč(slovypěttisickorunčeských).Sídlo:Mariánskénám.2/2,l1001Praha1Pracoviště:Jungmannova35/29,11000Praha1Kontaktnícentrum:12444,fax:2360071571/7E-mail:postanraha,cg,113DS:48ia97h



Pokutajesplatnádo30dnůodedneprávnímocirozhodnutí(příkazu)ojejímuloženínaúčetčíslo30015-5157998/6000,k.s.0558,v.s.4200001524,PPFbanka,a.s.,Evropská2690!17,Praha6.Odůvodnení.*$$$?„'Nemovitost—důmč.p.467,k.ú.MaláStrana,Nosticova7,Praha1jekulturnípamátkouzapsanouvÚstřednímseznamukulturníchpamátekČeskérepublikypodr.č.3949711-846&nacházísenaúzemíPražsképamátkovérezervace,prohlášenénařízenímVládyč.66/1971Sb.,opamátkovérezervacivhlavnímměstěPraze,naúzemísarcheologickýmnálezy.“*=-*“mnam;Dne18.10.2018byloMHMPOPPdoručenooznámení(podnět)Národníhopamátkovéhoústavu,územníhoodbornéhopracovištěvPraze(dálejenNPÚ),&.j.NPÚ-311/81691/2018vevěcicit.:„provedenýchliniovýchvýkopůvsuterénudomu&výkopuprovýtahnadvoředomu“„ustaveništěprojektu„Stavebníúpravydomu,Praha1,MaláStrana,Nosticovačp.467/7“...“NPÚvpodnětuuvedl,ževýkopovéprácenebylyprovedenyvsouladusustanovením&22odst.2památkovéhozákona.MHMPOPPjeVsouladusustanovením&42správníhořádupovinenpřijímatpodnětykzahájenířízenízmociúřední.Výpisemzveřejnéhoseznamu—Katastrunemovitostí,vedenéhoKatastrálnímúřademprohlavníměstoPrahu,katastrálnípracovištěPraha,MHMPOPPzjistil,žeVlastníkempředmětnéhodomuapozemkujeprávnickáosoba__—(dáletéžjenjakoodpovědnýsubjekt).TotožnostvlastníkaověřilMHMPOPPvýpisemzROS(základníhoregistru)&výpisemzobchodníhorejstříku,vedenéhoMěstskýmsoudemVPraze,oddílC,vložka255377.PrověřenímspisovéevidenceMHMPOPPzjistil,žesekzřízenípředmětnéhovýtahuvyjadřovalvzávaznémstanoviskukprojektovédokmnentaciprostavebnípovolení(závaznéstanoviskoč.j.MHMP2125726/2015,sp.zn.S-MHMP1564722/2015zedne14.12.2015),vekterémzřízenívýtahupřipustilavněmžjeuvedeno,ževýtahbudemitzaloženíšachtynadklenbousutm'énu.TentostavnásledněMHMPOPPpotvrdilvrozhodnutíč.j.MI—HVIP2284436/2016,sp.zn.S-MHIVIP1495594/2016zedne28.12.2016,vekterémbylořešenoupřesněníněkterýchpracízpředešléhozávaznéhostanoviska.Závaznýmstanoviskemč.j.MHMP1027180/2018,sp.zn.S-MI—IMP824595/2017zedne27.6.2018vydanýmkprojektovédokumentacizměnystavbypředdokončenímpřipustilMHMPOPPzměnupolohyvýtahuajehozakončenívsuterénu.Přípisemč.j.UMCPI301228/2018zedne10.12.2018oznámilmístněpříslušnýstavebníúřad-úřadměstskéčástiPraha1,odborvýstavbyzahájenířízeníozměněstavbypředdokončením,zněhožvyplývá,že_—stavebníkpodalažádostopovoleníměnystavbypředjejím2/7



dokončenímnastavbu:467,Nosticova7—Stavebníúpravydomu,Praha,MaláStranač.p.467,Nosticova7.MHMPOPPmázaprokázané,žeodpovědnýsubjektjestavebníkem.Provedenéprácespočívajívevyhloubeníjámyprovýstavbuvýtahovéšachty.Půdorysnérozměrysamotnéhoplánovanéhovýtahu,dlevýkresuč.201,projektové“dokumentacezměnystavbypředdokončenímč.revize05/2017jsou1,75x2,15mshloubkoupřes3m,alereálnérozměryvyhloubenéjámymusíbýtvětšízdůvodujejíhozapažem'avyzdění.Realizoványbylytéždalšívýkopyproinženýrskésítěvsuterénupředmětnénemovitostiohloubce0,3m.NPÚkdanévěciuvádí,cit.:„ArcheologovéNárodníhopamátkovéhoústavu,územníhoodbornéhopracovištěvPraze(dálejenNPÚÚOPPR),vrámcisvéčinnostizjistilidne9.10.2018ustaveništěprojektu„Stavebníúpravydomu,Praha1,MaláStrana,Nosticovačp.467/7“vtmavéhlíněVkontejneruvrcholněstředověkézlomkykeramiky(datovanédo13.století).Bylozjištěnože,nadvoředomubylstavbouprovedenvýkopprovýtahohloubcecca3na(stěnybylyjižobezděny),vjejímžprostorusemohlynacházetsituacesarcheologickýmnálezy,kterébylyzničenybeználežitédokumentace.Vsuterénubylytaktéžstavbouprovedenyliniovévýkopyohloubce30cm,přijejichkopáníbylynarušenytmavésídlištnívrstvystředověkéhostáří.Vevýkopechjižbylopoloženonovépotrubí.Tytosituacebylyzdokumentoványfotograňcky.Zápisdostavebníhodeníkunebylproveden,protožestavebnídělníciuvedli,ženenípřítomennamístěstavby.ZtohotodůvoduNPÚÚOPvPrazepodávápodnětkzahájenísprávníhořízení.„Dotčenýobjekt,senacházínaúzemíPražsképamátkovérezervace(PPR)prohlášenénařízenímvládyč.66/1971Sb.,opamátkovérezervaciVhlavnímměstěPraze,zedne21.7.1971,vněmžjsouv53,odst.1stanovenypodminkyprostavebníčinnostvrezervaci.Zároveňsenalézávúzemísarcheologickýminálezyprvořadéhohistorickéhovýznamu.PamátkovárezervacevhlavnímměstěPraze,představujícíhistorickéjádroPrahy,bylavroce1992zařazenadoSeznamusvětovéhokulturm'ho&přírodníhodědictvíUNESCO.Výkopovéprácenebylyprovedenyvsouladusš22,odst.2zákonač.20/1987Sb.0státnípamátkovépéči.“Předmětnýdům&pozemeksenacházínedalekosamotnéhojádraMalostranskéstředověkéaglomerace.Stratigrafiepozůstatkůstředověkéhoosídlenímůžedosahovatmocnostiažněkolikametrů.Doklademtohojsouzjištěnéstředověkésídlištnívrstvyvpodlazesklepa,kterésenacházejíVhloubce3,15mpodúrovníterénu(dleřezu-Výkresč.301,projektovédokumentacezměnystavbypředdokončenímč.revize09/2017).Vytěženíminimálně12m3materiáluzterénudvorapředmětnéhoobjektuadalšíhomateriálupřipokládceinženýrskýchsítívjehosuterénudošlokezničeníarcheologickycennýchsouvrství,kterábyladoklademvývojestředověkéhoosídlenívdanéoblasti.MHMPOPPmázaprokázanéprováděnístavebníchpracístavebníkemnaúzemísarcheologickýminálezy.3/7



ProváděnístavebníajinéčinnostinaúzemísarcheologickýminálezyupravujepamátkovýzákonVustanovení522odst.2,kteréstanoví,žemá-liseprovádětstavebníčinnostnaúzemísarcheologickýminálezy,jsoustavebnicijižoddobypřípravystavbypovinnitentozáměroznámitArcheologickémuústavuaumožnitjemunebooprávněnéorganizaciprovéstnadotčenémúzemízáchrannýarcheologickývýzkum.Je-listavebníkemprávnickáosobanebofyzickáosoba,přijejímžpodnikánívzniklanutnostzáchrannéhoarcheologickéhovýzkumu,hradínákladyzáchrannéhoarcheologickéhovýzkumutentostavebník;jinakhradínákladyorganizaceprovádějícíarcheologickývýzkum.Obdobněsepostupuje,má-lisenatakovémúzemiprovádětjináčinnost,kteroubymohlobýtohroženoprováděníarcheologickýchvýzkumů.NesplněnízákonnéoznamovacípovinnostistanovenéVcitovanémustanovenípředstavujeporušenízákona,nakteréjepamatovánoskutkovoupodstatoupřestupku.Ustanovení13“35odst.2písm.f)památkovéhozákonastanoví,žeprávnickáosobasedáledopustípřestupkutím,ženeplníoznamovacípovinnoststanovenouvš21odst.4,©22odst.2nebo&23odst.2tohotozákona.Vsouladusustanovenímš35odst.5písm.b)památkovéhozákonalzezapřestupekdleustanovení535odst.2písm.i)památkovéhozákonauložitpokutudo4000000Kč.Přípisemč.j.MHMP2015826/2018,sp.zn.S-MHMP1650153/2018zedne11.12.2018požádalMHMPOPPArcheologickýústavAkademievědČRv.v.i.(dálejenAV)osdělení,zdabylovsouvislostisestavebníčinnostiučiněnopovinnýmsubjektemzákonnéoznámenívůčiAVvesmysluustanovení522odst.2památkoVéhozákonaadálejakcennájedotčenálokalitazarcheologickéhohlediska&jakvysokouújmuveřejnéhozájmuznamenápřípadnénesplněnípovinnostistavebníkapodle522odst.2památkovéhozákona.PřípisMHlVIPOPPbylAVdoručendne12.12.2018.Dne2.1.2019byloMHMPOPPdoručenosděleníAVč.j.:ARUP—12694/2018zedne20.12.2018.Zesdělenívyplývá,žeAVnebylodoručenožádnéoznámeníostavebníčinnostičijinémzáměruvdanévěci,ževk.ú.MaláStranajsouevidoványarcheologickévýzkumyspozitivnímvýsledkem,ažesejednáseoúzemísarcheologickýminálezy.MHMPOPPmázaprokázané,žestavebníkoznámenívůčiAVneučinil.Přestupkemjespolečenskyškodlivýprotiprávníčin,kterýjevzákonězapřestupekvýslovněoznačenakterývykazujeznakystanovenézákonem,nejde-li0trestnýčin(&5ZOP).Nesplněníoznamovacípovinnostistavebníkemdleustanovení522odst.2památkovéhozákonajezapřestupekoznačenovpamátkovémzákoněvustanoveníš35odst.2písm.f).Formálníznakypřestupkujsoudány.Taktéžznakystanovenépamátkovýmzákonemjsounaplněny,nejdeani0trestnýčin.PřestupekkvalifikovalMHMPOPPjakočinprotiprávní,neboťneshledalžádnouokolnost,kterábyprotiprávnostvylučovala.MHMPOPPshledal,žejedánimateriálníznak,asicespolečenskáškodlivostpřestupku(ktomunapř.rozsudekNejvyššíhosprávníhosoudu(dálejenNSS)zedne9.8.2012,č.j.9As34/2012—28,dostupnýnawww.nssoud.cz,kdeNSSvyslovil,žecit.:„jižstanovenímformálníchznakůurčitéskutkovépodstatyzákon4/7



předpokládá,žepřijejichnaplněnívběžněsevyskytujícíchpřípadechbudestupeňspolečenskénebezpečnostizpravidlawššínežnepatrný.“).Čin,kteréhoseodpovědnýsubjektdopustil(nesplněníoznamovacípovinnostidleustanovení522odst.2památkovéhozákona)jepřestupkem.Předmětnýdůmjekultumípamátkou.Dům&pozemekjsounaúzemípamátkovérezervace,kteréjesoučasnětakéúzemímsarcheologickýminálezy.Podleustanoveníš14odst.1památkovéhozákonajedánapovinnostvlastníkakulturnípamátkyvyžádatsikzamýšlenéobnověkulturnípamátkyzávaznéstanoviskoMHMPOPP.Tutopovinnostodpovědnýsubjektsplnil.Podleustanovení522odst.2památkoVéhozákona,má-liseprovádětstavebníčinnostnaúzemísarcheologickýminálezy,jsoustavebnicijižoddobypřípravystavbypovinnitentozáměroznámitArcheologickémuústavuaumožnitjemunebooprávněnéorganizaciprovéstnadotčenémúzemízáchrannýarcheologickývýzkum.Je-listavebníkemprávnickáosobanebofyzickáosoba,přijejímžpodnikánívzniklanutnostzáchrannéhoarcheologickéhovýzkumu,hradínákladyzáchrannéhoarcheologickéhovýzkumutentostavebník;jinakhradínákladyorganizaceprovádějícíarcheologickýVýzkum.Obdobněsepostupuje,má-lisenatakovémúzemiprovádětjináčinnost,kteroubymohlobýtohroženoprováděníarcheologickýchvýzkumů.MHMPOPPmázaprokázané,žeodpovědnýsubjektbylvsouvislostisestavebníčinnostiaprováděnímsouvisejicichzemníchpracípovinensplnitoznamovacípovinnostdleustanovení522odst.2památkovéhozákona.Vevztahuknesplněnízákonnéoznamovacípovinnostiupravenévustanoveníš22odst.2památkovéhozákonaMHMPOPPuvádí,žetatooznamovacípovinnostzavazujeodpovědnýsubjektpřímozezákona,jejimúčelem&smyslemjenutnostzachránit&zdokumentovatarcheologickénálezyjakojedinečnýanenahraditelnýpramenpoznáníživotačlověkaodpočátkůjehoexistence.Oznamovacípovinnostmusíbýtsplněnapředprovedenímstavebníčinnosti.ZvyjádřeníAVvyplývá,žeoznámenívesmysluuvedenéhozákonnéhoustanovenívůčiAVodpovědnýsubjektneučinil.MHMPOPPkonstatuje,žeVdanémpřípaděodpovědnýsubjektporušilzákonnoupovinnostnaúsekustátnípamátkovépéče,neboťačkolivprovádístavebníčinnostnaúzemísarcheologickýminálezy,neučiniloznámenívůčiAV,jakmuukládáustanovení522odst.2památkovéhozákona.PřinaplněnímateriálníaformálnístránkypřestupkujeMHMPOPPoprávněnuložitsprávnítrest-sankci—pokutu.MHMPOPPzkoumal,zdavdanémpřípadějsounaplněnyobligatorníznakyskutkovépodstatypřestupku,kterýmijsou:jednání,následek,příčinnásouvislostmeziProváděnístavbynaúzemí,kteréjesoučástípamátkovérezervaceajeúzemímsarcheologickýminálezy,jestavebníčinnosti.Vsouvislostisprováděnímstavebníčinnostina5/7



územísarcheologickýminálezytedyodpovědnýsubjektvázalaoznamovacípovinnostdleustanovení522odst.2památkovéhozákonavůčiAVatutopovinnostmělsplnitnejpozdějikednizahájenístavebníčinnosti.VřízeníbyloprokázánozesděleníAV,kterájesubjektem,vůčiněmužoznamovacípovinnostsměřuje,žesetaknestalo.Pokudktomupovinnýsubjektnesplníoznamovacípovinnostdleustanovení522odst.2památkovéhozákona,porušítimpamátkovýzákon,dopustíseprotiprávníhojednáníaspáchápřestupekdleustanovení535odst.2písm.f)památkovéhozákona.MHMPOPPzkoumal,zdavdanémpřípadějsounaplněnyobligatorníznakyskutkovépodstatypřestupku,kterýmijsou:jednání,následek,příčinnásouvislostmezinimi.Provedenístavebníčinnostinaúzemísarcheologickýminálezymušípředcházetoznamovacípovinnostdleustanovení522odst.2památkovéhozákona,nesplněnítétopovinnostiznamenáporušeníprávnípovinnostiavyvolání,resp.způsobeníprotiprávníhostavu.MHMPOPPmázaprokázané,ževdanémpřípadějsoudányvšechnyshorauvedenéobligatomíznakyskutkovépodstatypřestupkudleustanovení535odst.2písm.Í)památkovéhozákona,odpovědnýsubjektsedopustilprotiprávníhojednání,vjehoždůsledkunastalpamátkovýmzákonempředpokládanýškodlivýnásledek,kterývšaknelzedostatečněpřesnězhodnotitcodointenzity,jakvyplývázvyjádřeníAV.MHMPOPPpřiurčenídruhusprávníhotrestuajehovýměrypřihlíželVsouladusustanovenímš37a538ZOPkeVšemrelevantnímkritériím(uvedenýmdemonstrativnímvýčtem)kpovazeazávažnostipřestupku,kpřitěžujícím&polehčujícímokolnostem(š39a540ZOP),dobětrváníprotiprávníhojednání,resp.stavuakrozsahuzpůsobenéškody,povazečinnostiprávnickéosoby.SohledemnatytomezesprávníhouváženístanovilMHMPOPPvýšipokuty.Závažnostprotiprávníhojednáníodpovědnéhosubjektu,včetnědůsledku,resp.následkutohotojednání,MHMPOPPhodnotíjakonízké.MHMPOPPpřizváženídruhutrestuajehovýměrysohledemnashorauvedené&judikaturuNSS—rozsudekč.j.7As71/2010—97zedne30.9.2010,publ.podč.2209/2011Sb.NSS,kdeNSSuvedl,žecit.:„mezihlediskaindividualizacetrestuvdanévěcipatřízejménazávažnostsprávníhodeliktu,významchráněnéhozájmu,kterýbylsprávnímdeliktemdotčen,způsobspáchánísprávníhodeliktu,jehonásledkyaokolnosti,zanichžbylspáchán.“uložilsankcinasaméspodníhranicizákonnéhorozpětízejménazdůvodupreventivníhopůsobenísankce,abyodpovědnýsubjektneopakovalsvůjpostupdobudoucnavsouvislostisdalšímijímzamýšlenýmízáměryčizásahynapředmětnénemovitosti.MHMPOPPpostupovalvsouladusustanovenímš90ZOP&5150odst.1správníhořáduavevýrokuspecifikovanoupovinnostkúhraděpokutyuložilformoupříkazu,jehožvydáníjeprvnímúkonemvřízení.Prodanýpostupbylynaplněnyzákonnépředpoklady,neboťřízenídle535odst.2písm.f)památkovéhozákonajeřízenímzmociúředníaskutkovézjištěnívevěcimáMHMPOPPzadostatečné.Protožejevydánítohotopříkazuprvnímúkonemvřízem',neuložilMHMPOPPodpovědnémusubjektupovinnostnahraditnákladyřízení(5150odst.4správníhořádu).6/7



»ÍMHMPOPPproinformaciuvádí,žepodleustanoveníš30písm.b)ZOPčinípromlčecídoba3roky.Podleustanovení531ZOPpromlčecídobapočínáběžetdnemnásledujícímpospáchánípřestupku.BěhtétolhůtyseVšakpodleustanovení532odst.2ZOPpřerušujeoznámenímozahájfmířízeníopřestupku,vydánímrozhodnutí,jímžjeobviněnýuznánvinnýmnebovydánímrozhodnutíoschválenídohodyonarovnání,přičemžpřerušenímpromlčecídobypočínápromlčecídobanová.Pokudbylapromlčecídobapřerušena,odpovědnostzapřestupekzanikánejpozději5letodjehospáchání(532odst.3ZOP).Poučení:Protitomutopříkazulzepodatodpor,atodo8dnůodednejehooznámeníkMagislrátuhlavníhoměstaPrahy,odborupamátkovépéče.Lhůtapropodáníodporupočínáběžetpodleustanovení540odst.1písm.a)správníhořádudnemnásledujícímpodni,kdybylodpordoručen.Doručenípísemnostiupravujíustanovení923a&24správníhořádu,kterástanoví,ženebyl—liadresáttohotopříkazuzastižen,příkazseuložívprovozovněprovozovatelepoštovníchslužeb.Jestližesiadresátuloženýpříkazvelhůtě10dnůodedne,kdybylpříkazkvyzvednutívprovozovněprovozovatelepoštovníchslužebpřipraven,nevyzvedne,považujesepříkazpodleustanovení524odst.1správníhořáduzadomčcnýposlednímdnemtétolhůty(odtohotodneběžívdanémpřípadělhůtapropodáníodporu).Podieustanoveni&17zákonač.300/2008Sb.,oelektronickýchúkonech&autorizovanékonverzidokumentů,vezněnípozdějšíchpředpisů,jedokument,kterýbyldodándodatovéschránky,doručenokamžikem,kdysedodatovéschránkypřihlásíosoba,kterámásohledemnarozsahsvéhooprávněnipřístupkdodanémudokumentu.Nepřihlásí-lisevelhůtědo10dnůodednedodánídodatovéschxánky,považujesedokumentzadoručenýposlednímdnemtétolhůty.Podánímodporusepříkazruší&řízenípokračuje.Lhůtyprovydánírozhodnutízačínajíznovuběžetdnempodáníodporu.Zpětvzetíodparunenípodleustanovení&150odst.3správníhořádupřípustné.Příkaz,protikterémunebylpodánodpor,sestávápravomocnýmavykonateln'rozhodnutím.!$“2%Q?\,'.f&;“ŠŠŠ?*?%51:9“)podepsánoelektronicky\\XlibÍ/xxx;?Ě/otiskúředníhorazítkaRozdělovník:Domčuiesedatovouschránkoudovlastníchrukou:—717



o---.<“nl-'..-z-*'„-1.''*—*own“**-'-_rs.-"q—Šuttdl.._.....n...“.“i':p?..-_—..„ša—Žl'lltxo.47".a-:W'-;,-"f2.'?.“i...:__,_..““'MWa-mvu,',-..,_q53"'.1,“w___',...-.o'."-"



PRAHAHLAVNÍMĚSTOPRAHAVypravenodnePRAGUEMAGISTRÁTHLAVNÍHOMĚSTAPRAHY2B—n£-2019"1111111111111"1111111111111111111111111111111111PRAGAOdborpamátkovépéčeMM)?BOWWGNPRAGOdděleníprávníaadministrativníootoodnutínabyloprávnímocidne755%.zaMagistráthl.m.Prahy..v.VPrazedne7%523/472-—dlerozdělovníku-.Vášdopiszn.!zedne:Vyřizuje/tel.:_č.j.:'236002806MHMP75451212019Početlistů/příloh:8/0Sp.zu,:Datum:S-MHIVIP21020612019Nováková24.04.2019PŘÍKAZMagistráthlavníhoměstaPrahy,odborpamátkovépéče(dálejenMHMPOPP),jakověcněamístněpříslušnýsprávníorgánstátnípamátkovépéčenaúzemíhlavníhoměstaPrahydleustanovení536odst.1písma)zákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejenpamátkovýzákon),austanoveníš62zákonač.250/2016Sb.,oodpovědnostizapřestupkyařízeníonich(dálejenZOP),rozhodlVsouladusustanovením©90ZOP&ustanovením€150zákonač.500/2004Sb.,správnířád,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejensprávnířád),takto:Právnickáosoba_seuznávávinnouzpřestupkudleustanovení535odst.2písm.Í)památkovéhozákona,kteréhosedopustilatím,žejakostavebník&vlastníknemovitostič.p.509,parcelač.433,k.ú.StaréMěsto,Havelská?,Praha1nesplnilaoznamovacípovinnoststanovenouvš22odst.2památkovéhozákona.Nemovitost—důmč.p.509,k.ú.StaréMěsto,Havelská7,Praha1jekulturnípamátkouzapsanouvÚstřednimseznamukulturníchpamátekČeskérepublikypod!.č.38588f1—264a'nacházísenaúzemíPražsképamátkovérezervace,prohlášenénařízenímVládyč.66/1971Sb.,opamátkovérezervacivhlavnímměstěPraze,naúzemísarcheologickýminálezy.Sídlo:Mariánskénám.2/2,11001Praha1Pracoviště:Jungmannova35/29,11000Praha1Kontaktnícentrum:12444,fax:2360071571/8E—mail:posta©graha.eu,IDDS:48ia97h



Zaspáchánípřestupkuseprávnickéosobě_identifikovanévýše,ukládápodleustanovení&35písm.b)ZOP,©46ZOP&(535odst.5písm.b)památkovéhozákonasprávnítrestpokutyvevýši5000Kč(slovypěttisíckorunčeských).Pokutajesplatnádo30dnůodedneprávnímýozhpůpgynkam)ojejímuloženínaúčetčíslo30015-51579gsf6000,ks.0558,v.s.4"óoíššs'jř'banka,a.s.,Ev1-opská2690/17,Praha6.Odůvodnění:Nemovitost—důmč.p.509,k.ú.StaréMěsto,Havelská7,Praha1jekulturnípamátkouzapsanouvÚstřednímseznamukulturníchpamátekČeskérepublikypodr.č.38588/1-264anacházísenaúzemíPražsképamátkovérezervace,prohlášenénařízenímvládyč.66/1971Sb.,opmwĚr'ežWhmmmměstěPraze,naúzemísarcheologickýminálezy.Dne30.1.2019byloMHMPOPPdoručenooznámeni(podnět)Národníhopamátkovéhoústavu,územníhoodbornéhopracovištěvPraze(dálejenNPÚ),č.j.NPÚ—311f4l79/2019veVěcishoraoznačenéhodomu,konkrétnějevpodnětuNPÚuvedenocit.:„vzhledemkzcelanevhodným&chaotickyprováděnýmpostupůmrozkrývánistavbyastavebnípřípravy,spolusdůvodemdosudnepovedenéhohavarijníhoprozatímníhotesařskéhozabezpečení1.PP&ohroženípůvodníchranněgotickýchkonstrukcípodschodišťovýmtělesempodávápodnětkzahájenísprávníhořízení.“.MHMPOPPjevsouladusustanovením&42správníhořádupovinenpřijímatpodnětykzahájenířízenízmociúřední.Výpisemzveřejnéhoseznamu—Katastrunemovitosti,vedenéhoKatastrálnímúřademprohlavníměstoPrahu,katastrálnípracovištěPraha,MHMPOPPzjistil,ževlastníkempředmětnéhodomuapozemkujeprávnickáosoba_“(dáletéžjenjakoodpovědnýsubjekt).TotožnostvlastníkaověřilMHMPOPPvýpisemzROS(základníhoregistru)&výpisemzobchodníhorejstříku,vedenéhoMěstskýmsoudemvPraze,oddílC,vložka273552.PrověřenímspisovéevidenceMHMPOPPzjistil,ževydalzávaznéstanoviskoč.j.MHMP604337/2008/B/Dolzedne9.3.2009,kterýmpřipustilzapodminekprovedenínavrhovanýchpracívrozsahupředloženéprojektovédokumentaceproúzemníastavebnířízení.Přípisemč.j.UMCPI031449/2019/VÝS-Bu—1/509zedne6.2.2019vyzvalmístněpříslušnýstavebníúřad-úřadměstskéčástiPraha1,odborvýstavbyodpovědnýsubjektkpodánivysvětlenívevěcipodnětuNPÚ(shorauvedeného),kterýbyldoručentakémístněpříslušnémustavebnímuúřadu.2/8



Dne26.2.2019byladosprávníhospisuzaloženakopiezápisuzestavebníhodeníkuzedne20.2.2019,v_nižjemístněpříslušnýmstavebnímúřademosvědčeno,žestavbaprobíháVsouladusvydanýmstavebnímpovolením.MHMPOPPmázaprokázané,žeodpovědnýsubjektjestavebníkem.Dům"UFinků"(UČeskékoruny)je,gotický,renesančněpřestavěnýobjektsraněklasicistnífasádou.Prvnípísemnázprávajeažzr.1402,kdyzdestálydvarůzněvelkédomy.Většíznichbylprodánr.1413zavysokoucenu,podlekterélzesoudit,žebylvýstavný,navícvevýhodnépoloze.Bylnazýván"UTříkrálů".Situovánídruhéhodomujenejasné;bud'sejednaloodvorníkřídlo,neboobudovuVzadníčástiparcely,zcelazaniklou.ZdruhéhogotickéhoobdobípocházípřednídůmdoHavelskéuliceVpůvodníhloubkovédvoutraktovédispozici,včetněpodloubí.Gotickézdivopokračujeaž'do2.NPDalšístavebníúpravyproběhly-Vpozdnígotice:kroku1500byldůmrozšířeno3.dvornítraktseschodištěm&Vprůjezdubylosazendosudzachovanýportálek.VýznamněseuplatnilareneSance,jakonovostavbavzniklajednotraktovázadm'budovadoMchalskéul.sezachovanýmirenesančnímiklenbamivpřízemí.Rovněždvorníkřídlonadgotickýmsklepembylopřestavěno,jakukazujírenesančníkřížovéklenbyvpřízemíasdruženáoknave2.NP.Vhl.budovějeztétopřestavbyzajímavámístnostve3.NP,zaklenutáhřebínkovouklenbouskoutovýmílunetami.Barokníúpravynebylyvýrazné,týkalysevnitřníhodělení,výstavbyschodištědo1.p.avloženípříčekdopřízemídvorníhokřídla.Od17.stol.byldůmnazýván"UFinků".Výraznějšístopyzanechalranýklasicismuspředr.1800,předevšímvezměnáchfasádydoHavelskéul.(FrantišekHeger)avdalšíchzměnáchvnitřníhočleněnídvorníhokřídla2.NP&zadníhodomudoMichalskéul.Schodištěvhlavníbudověbylood2.NPpřeloženodoVýchodnípolovinydomu.Novodobéúpravypodleplánůstav.JosefaChmelíkazr.1867zvýšilydvorníkřídloo3.NP,včetněpavlačí&novéhoschodiště.Vroce1930sezřítilaklenbagotickéhosklepapodprůjezdem&bylanahrazenaželezobetonovýmstropem.H]oubkováparcelalichoběžnéhotvarujezastavěnavHavelskéul.hl.budovou,knížpřiléhádvorníkřídloazadnístavenídoul.Michalské.DoHavelskésedůmobracídvoupatrovoučtyřosoufasádousdvojicíobloukůgotickéhopodloubí.Třízesílenépilířeloubičlení(včetněstěnymezioblouky)pásovábosáž;bosážíjsouzvýrazněnarovněžnárožídomu.2.NPoddělujekordonovýpás;nadplastickyvytaženoukorunnířímsouprobíháatika.Hlavnímmotivemprůčelíjebohatáštukovávýzdobaparapetůasuprafenester,v1.patřesmotivempalmovýchalistovýchfestonů,ve3.NPsrostlinnýmigirlandami.Okna1.patraukončujípříméřímsy,podnimijsouvloženymedailonysreliéfymužskýchaženskýchpoprsímezitxiglyfovýmímotivy.FasádadoMichalskéul.jedvoupatrováodvouosách,nenáročnéřešená.Vpravovchodsoválnýmzáklenkem,oknavpatrechmajíjednoduchouštukovoušambránu.Takédvornífasádyjsoujednoduché,nečleněné;pavlače(19.století)vynášejíkamennékonsoly.Vstupdosklepůvedeponičenýmkamennýmgotickýmportálkem.Skleppodprůjezdemjenovodobězastřešenýgotický,vleýojevelkýgotickýsklepsvalenoukamennouklenbousotiskyšalovám'.Poddvornímkřídlemjedvojicegotickýchvaleněklenutýchsklepů.Přízemíhlavníbudovydělíprůjezd,zaklenutývaleně&předschodištěmkřížovouklenbou.Směremdodvorazakončujeprůjezdgotickýpůlkruhovýpassokosenouhranou.Poddvouramennýmschodištěmpůlkruhovězaklenutýprostorpřístupnýpozdněgotickýmsedlovýmportálkem.V3/8



přízemídvorníhokřídlagotickámístnostsvalenouklenbou,dalšímístnostimajírenesančníhřebínkovéklenby.Průjezdzadníhodomusedvěmapolihřebínkovýchrenesančníchkleneb,místnostivpravojsouklenutévaleně,vlevohřebínkovoukřížovouklenbou.Místnostivšechbudov2.NPmajíplochéstropy,pouzevedvornímtraktuhlavníbudovyjemístnostsčeskouplackou.Nadníve3.NPjenejzajímavějšírenesančníklenutýprostordomu.MHMPOPPmázaprokázanéprováděnístavebníchpracístavebníkemnaúzemísarcheologickýmnálezy.Prováděnístavebníajinéčinnostinaúzemísarcheologickýminálezyupravujepamátkovýzákonvustanovení522odst.2,které.stanoví,žemá-liseprovádětstavebníčinnostnaúzemísarcheologickýminálezy,jsoustavebnicijižoddobypřípravystavbypovinnitentozáměroznámitArcheologickémuústavuaumožnitjemunebooprávněnéorganizaciprovéstnadotčenémúzemízáchrannýarcheologickývýzkum.Je-listavebníkemprávnickáosobanebofyzickáosoba,přijejímžpodnikánívzniklanutnostzáchrannéhoarcheologickéhovýzkumu,hradínákladyzáchrannéhoarcheologickéhovýzkumutentostavebník;jinakhradínákladyorganizaceprovádějícíarcheologickývýzkum.Obdobněsepostupuje,má-lisenatakovémúzemíprovádětjináčinnost,kteroubymohlobýtohroženoprováděníarcheologickýchvýzkumů.Nesplněnízákonnéoznamovacípovinnostistanovenévcitovanémustanovenípředstavujeporušenízákona,nakteréjepamatovánoskutkovoupodstatoupřestupku.Ustanoveníš35odst.2písm.f)památkovéhozákonastanoví,žeprávnickáosobasedáledopustípřestupkutím,ženeplníoznamovacípovinnoststanovenouv521odst.4,g“22odst.2nebo523odst.2tohotozákona.Vsouladusustanovenímš35odst.5písm.b)památkovéhozákonalzezapřestupekdleustanovení535odst.2písm.f)památkovéhozákonauložitpokutudo4000000Kč.Přípisemč.j.MHIVIP673159/2019,sp.zn.S-MHMP210206/2019zedne15.4.2019požádalMHMPOPPArcheologickýústavAkademievědČRv.v.i.(dálejenAV)osdělení,zdabylovsouvislostisestavebníčinnostiučiněnopovinnýmsubjektemzákonnéoznámeniVůčiAVvesmysluustanovení522odst.2památkovéhozákonaadálejakcennájedotčenálokalitazarcheologickéhohlediskaajakvysokouújmuveřejnéhozájmuznamenápřípadnénesplněnípovinnostistavebníkapodle522odst.2památkovéhozákona.PřípisMHMPOPPbylAVdoručendne16.4.2019.Dne18.4.2019byloMHMPOPPdoručenosděleníAVč.j.:ARUP——3195/2019zedne17.4.2019.Zesdělenívyplývá,žeAVbylodoručenoprostřednictvímcentrálnídatabázearcheologickýchvýzkumůoznámeníostavebníčinnostidne12.3.2019vzastoupenístavebníkaNPÚ.MHMPOPPmázaprokázané,žestavebníkoznámenivůčiAVneučinilvsouladusustanovenímš22odst.2památkovéhozákona,asicenikolivpředprovedenímprací,neboťjiždne20.2.2019konstatovalmístněpříslušnýstavebníúřad,žepráceprobíhajídleplatného4/8



stavebníhopovolení,přičemžoznámeníbyloučiněnoaždne12.3.2019.Přestupkemjespolečenskyškodlivýprotiprávníčin,kterýjevzákonězapřestupekvýslovněoznačen&kterývykazujeznakystanovenézákonem,nejde-li0trestnýčin((j5ZOP).Nesplněníoznamovacípovinnostistavebníkemdleustanovení522odst.2památkovéhozákonajezapřestupekoznačenovpamátkovémzákoněvustanoveníš35odst.2písm.Í).Formálníznakypřestupkujsoudány.Taktéžznakystanovenépamátkovýmzákonemjsounaplněny,nejdeani0trestnýčin.PřestupekkvalifikovalMHMPOPPjakočinprotiprávní,neboťneshledalžádnouokolnost,kterábyprotiprávnostvylučovala.MHMPOPPshledal,žejedánimateriálníznak,asicespolečenskáškodlivostpřestupku(ktomunapř.rozsudekNejvyššíhosprávníhosoudu(dálejenNSS)zedne9.8.2012,č.j.9As34/2012—28,dostupnýnawww.nssoud.cz,kdeNSSvyslovil,žecit.:„jižstanovenímformálníchznakůurčitéskutkovépodstatyzákonpředpokládá,žepřijejichnaplněnívběžněsevyskytujícíchpřzjvadechbudestupeňspolečenskénebezpečnostizpravidlavyššínežnepatrný.“).Čin,kteréhoseodpovědnýsubjektdopustil(nesplněníoznamovacípovinnostidleustanovení522odst.2památkovéhozákona)jepřestupkem.Předmětnýdůmjekulturnípamátkou.Dům&pozemekjsounaúzemípamátkovérezervace,kteréjesoučasnětakéúzemímsarcheologickýminálezy.Podleustanovení&14odst.1památkovéhozákonajedánapovinnostvlastníkakulturnípamátkyvyžádatsikzamýšlenéobnověkulturnípamátkyzávaznéstanoviskoMHMPOPP.Tutopovinnostodpovědnýsubjektsplnil.Podleustanovení522odst.2památkovéhozákona,má-liseprovádětstavebníčinnostnaúzemísarcheologickýminálezy,jsoustavebnicijižoddobypřípravystavbypovinnitentozáměroznámitArcheologickémuústavuaumožnitjemunebooprávněnéorganizaciprovéstnadotčenémúzemízáchrannýarcheologickývýzkum.Je-h'stavebníkemprávnickáosobanebofyzickáosoba,přijejímžpodnikánívzniklanutnostzáchrannéhoarcheologickéhovýzkumu,hradínákladyzáchrannéhoarcheologickéhovýzkumutentostavebník;jinakhradínákladyorganizaceprovádějícíarcheologickývýzkum.Obdobněsepostupuje,má-lisenatakovémúzemíprovádětjináčinnost,kteroubymohlobýtohroženoprováděníarcheologickýchvýzkumů.MHMPOPPmázaprokázané,žeodpovědnýsubjektbylvsouvislostisestavebníčinnosti&prováděnímsouvisejícíchzemníchpracípovinensplnitoznamovacípovinnostdleustanovení522odst.2památkovéhozákona.Vevztahuknesplněnízákonnéoznamovacípovinnostiupravenévustanoveníš22odst.2památkovéhozákonaMHMPOPPuvádí,žetatooznamovacípovinnostzavazujeodpovědnýsubjektpřímozezákona,jejímúčelem&smyslemjenutnostzachránitazdokumentovatarcheologickénálezyjakojedinečný&nenahraditelnýpramenpoznáníživotačlověkaodpočátkůjehoexistence.Oznamovacípovinnostmusíbýtsplněnapředprovedenímstavební5/8



činnosti.ZvyjádřeníAVvyplývá,žeoznámenívesmysluuvedenéhozákonnéhoustanovenívůčiAVodpovědnýsubjektneučinil.MHMPOPPkonstatuje,ževdanémpřípaděodpovědnýsubjektporušilzákonnoupovinnostnaúsekustátnípamátkovépéče,neboťačkolivprovádístavebníčinnostnaúzemísarcheologickýminálezy,neučiniloznámenívůčiAV,jakmuukládáustanoveníš22odst.2památkovéhozákona.PřínaplněnímateriálníaformálnístránkypřestupkujeMHMPOPPoprávněnuložitsprávnítrest-sankci-pokutu.MHMPOPPzkoumal,zdavdanémpřípadějsounaplněnyobligatorníznakyskutkovépodstatypřestupku,kterýmijsou:jednání,následek,příčinnásouvislostmezinimi.Prováděnístavbynaúzemí,kteréjesoučástípamátkovérezervaceajeúzemímsarcheologickýminálezy,jestavebníčinnosti.Vsouvislostisprováděnímstavebníčinnostinaúzemísarcheologickýminálezytedyodpovědnýsubjektvázalaoznamovacípovinnostdleustanoveníš22odst.2památkovéhozákonavůčiAV&tutopovinnostmělsplnitnejpozdějikednizahájenístavebníčinnosti.Pokudktomupovinnýsubjektnesplníoznamovacípovinnostdleustanovení522odst.2památkovéhozákona,porušítímpamátkovýzákon,dopustíseprotiprávníhojednání&spáchápřestupekdleustanoveníš35odst.2písm.f)památkovéhozákona.MHMPOPPzkoumal,zdavdanémpřípadějsounaplněnyobligatorníznakyskutkovépodstatypřestupku,kterýmijsou:jednání,následek,příčinnásouvislostmezinimi.Provedenístavebníčinnostinaúzemísarcheologickýminálezymusípředcházetoznamovacípovinnostdleustanovení522odst.2památkovéhozákona,nesplněnítétopovinnostiznamenáporušeníprávnípovinnostiavyvolání,resp.způsobeníprotiprávníhostavu.MHMPOPPmázaprokázané,ževdanémpřípadějsoudányvšechnyshorauvedenéobligatorníznakyskutkovépodstatypřestupkudleustanovení535odst.2písm.Í)památkovéhozákona,odpovědnýsubjektsedopustilprotiprávníhojednání,Vjehoždůsledkunastalpamátkovýmzákonempředpokládanýškodlivýnásledek.MHMPOPPpřiurčenídruhusprávníhotrestuajehovýměrypřihlíželvsouladusustanovením©37a938ZOPkevšemrelevantnímkritériím(uvedenýmdemonstrativnímvýčtem):kpovazeazávažnostipřestupku,kpřitěžujícímapolehčujícímokolnostem(&39a©40ZOP),dobětrváníprotiprávníhojednání,resp.stavu&krozsahuzpůsobenéškody,povazečinnostiprávnickéosoby.SohledemnatytomezesprávníhouváženístanovilMHMPOPPvýšipokuty.Závažnostprotiprávníhojednáníodpovědnéhosubjektu,včetnědůsledku,resp.následkutohotojednání,MHMPOPPhodnotíjakonízké.MHMPOPPpřizváženídruhutrestuajehovýměrysohledemnashorauvedené&judikaturuNSS—rozsudekč.j.7As71/2010—97zedne30.9.2010,publ.podč.2209/2011Sb.NSS,kdeNSSuvedl,žecit.:„mezihlediskaindividualizacetrestuvdanévěcipatřízejménazávažnostsprávníhodeliktu,významchráněnéhozájmu,kterýbylsprávnímdeliktemdotčen,způsobspáchánísprávníhodeliktu,jehonásledkyaokolnosti,zanichžbylspáchán“uložilsankcinasaméspodníhranicizákonnéhorozpětízejménazdůvodu6/8



preventivníhopůsobenísankce,abyodpovědnýsubjektneopakovalsvůjpostupdobudoucnavsouvislostisdalšímijímzamýšlenýmizáměryčizásahynapředmětnénemovitosti.MHNIPOPPpostupovalvsouladusustanovením&90ZOPa5150odst.1správníhořáduavevýrokuspeciňkovanoupovinnostkúhraděpokutyuložilformoupříkazu,jehožvydáníjeprvnímúkonemvřízení.Prodanýpestupbylynaplněnyzákonnépředpoklady,neboťřízenídle535odst.2písm.f)památkovéhozákonajeřízenímzmociúředníaskuřkové"štěm'vevěcimáMHMPOPPzadostatečné.Protožejevydánídtbpříkazu„[a-k_..n'cmvřízení.neuložilMHMPOPPodpovědnémusubjektupo'\n..aditn_.___=„'n.;150_odst.4'Vm'hořádu.„ý,-,;--'."*“*'„"-£>„ww=,:::“3:.:,1.MHMPOPPproinformaciuvádí,žepodleustanovenŽ;__.QL-wšřlžtállčecidoba3roky.Podleustanovení531ZOPpromlčecídobapočnl'rŠŠ'běžĚt'H—ňeťniiŠšé133360ngspáchánípřestupku.Běhtétolhůtysevšakpodleustanovení532odst.2ZOPpřerušujeoznámenímozahájenířízeníopřestupku,vydánímrozhodnutí,jímžjeobviněnýuznánvinnýmnebovydánímrozhodnutíoschválenídohodyonarovnání,přičemžpřerušenímpromlčecídobypočínápromlčecídobanová.Pokudbylapromlčecídobapřerušena,odpovědnostzapřestupekzanikánejpozději5letodjehospáchání(&32“odst.3ZOP).VzhledemkVýšeuvedenémurozhodlMI—HVIPOPPjakjeuvedenoVýše.Poučení:Protitomutopříkazulzepodatodpor,atodo8dnůodednejehooznámeníkMagistrátuhlavníhoměstaPrahy,odborupamátkovépéče.Lhůtapropodáníodporupočínáběžetpodleustanovení540odst.1písm.3)správníhořádudnemnásledujícímpodni,kdybylodpordoručen.Doručenípísemnostiupravujíustanovení523a&24správníhořádu,kterástanoví,ženebyl-liadresáttohotopříkazuzastižen,příkazseuložívprovozovněprovozovatelepoštovníchslužeb.Jestližesiadresátuloženýpříkazvelhůtě10dnůodedne,kdybylpříkazkvyzvednutívprovozovněprovozovatelepoštovníchslužebpřipraven,nevyzvedne,považujesepříkazpodleustanovení524odst.1správníhořáduzadoručenýposlednímdnemtétolhůty(odtohotodneběžívdanémpřípadělhůtapropodáníodporu).Podleustanovení517zákonač.300/2008Sb.,oelektronickýchúkonechaautorizovanékonverzidokumentů,vezněnípozdějšíchpředpisů,jedokument,kterýbyldodándodatovéschránky,doručenokamžikem,kdysedodatovéschránkypřihlásíosoba,kterámásohledemnarozsahsvéhooprávněnípřístupkdodanémudokumentu.Nepřihlásí—lisevelhůtědo10dnůodednedodánídodatovéschránky,považujesedokumentzadoručenýposlednímdnemtétolhůty.7/8



Podánímodporusepříkazrušíařízenípokračuje.Lhůtyprovydánírozhodnutízačínajíznovuběžetdnempodáníodporu.Zpčtvzetíodporunenípodleustanovení%150odst.3správníhořádupřípustné.Příkaz,protikterémunebylpodánodpor,sestávápravomocnýmavykonatelnýmrozhodnutím.,__/-'“Íkřf;v\\\1&*“33rafis“ÍÁ.,'.,-_á\('"“.'»=í3r“'»ia'fI„k„Íš_šÝ—.:l_í"š5-'"*J/''$/š)\Lcríšíy!otiskúředníhorazítka\_fpodepsánoelektronickyRozdělovník:ngěujgíqiajzgygu„amggýgylgmwgug8/8



PRAHAHLAVNÍMĚSTOPRAHAPRAGUEMAGISTRÁTHLAVNÍHOMĚSTAPRAHYmmmmmwmwmmmPRAGAOdborpamátkovépéčeMHMPXPBOSchPRA(3Odděleníprávníaadministrativní.Totorozhodnutínabyloprávnímocidne2531019zaMagistráthl.m.Prahy_..m...VPrazedne“5731019372-.Vášdopiszn.!zedne:Vyřizuje/tel.:_č.j.:236003940MHMP1315523170019Početlistůfpříloh:7/0Sp.zn.:Datum;S-MHMP615360/201903.07.2019PříkazMagistráthlavníhoměstaPrahy,odborpamátkovépéče(dálejen„MHMPOPP“)jakověcně&místněpříslušnýsprávníorgánstátnípamátkovépéčevhlavnímměstěPrazepodleustanovení536odst.1písm.b)zákonač.20/1987Sb..ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálepouze„památkovýzákon“),austanovení562zákonač.250/2016Sb.,oodpovědnostizapřestupky&řízeníonich,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejen„ZOP“),rozhodlvsouladusustanovením&90ZOP&ustanovenímg150zákonač.500/2004Sb.,správnířád,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálepouze„správnířád“),takto:Právnickáosoba—-_scuznávávinnouzpřestuplcudleustanoveníši,35odst.2písm.f)pmnátkovéhozákona,jehožsedopustilatím,vdoběpředednem25.8.2016jakostavebníkstavbynazvané„rodinnýdům,Praha9,Koloděje,Ponrepovaul.“napozemkuč.parc.751/231vk.ú.Koloděje,vPraze9,přiuliciPonmpově,kterábylapovolenarozhodnutímodboruvýstavbyÚřaduměstskéčástiPraha21,sp.2:1.:SZ/UMCP21106109/2016/SÚIKO,čj:UMCPZIa'09073/2016/SU/Kopzedne31.5.2016,nesplnilanejpozdějikednizahájenístavebníčinnostioznamovacípovinnoststanovenouvš22odst.2památkovéhozákonu.Pozemekdotčenýstavebníčinnostisenacházínaúzemísarcheologickýminálezy.Sidia:Mariánskénám.2/2,11001Praha1Pracoviště:Jungmannova35/29,11000Praha1Kontaktnícentrum:12444,fax:236007157U?E—mail:gosm©pmha.eu,IDDS:48i897h



Zaspáchánípřestupkuseprávnickéosobě_,identiňkovanévýše,ukládápodleustanovení535písm.b)ZOP,&46ZOP&š35odst.5písm.b)památkovéhozákonasprávnítrestpukutyvevýši5000Kč(slovypěttisíckorunčeských).Pokutajesplatnádo30dnůodedneprávnímocirozhodnutí(příkazu)ojejímuloženinaúčetčíslo300155157998/6000,k.s.0558,v.s.4200001635,PPFbanka,a.5.,Evropská2690/17,Praha6.„.“gmOdůvodnění:RealizacistaygbgjťarjíngostinaúzemísarcheologickýmnálezyupravujepamátkovýzákonVš*22'ógšt;2;jene„Má-liseprovádětstavebníčinnostnaúzemísarcheologickýminálezy,jsoustavebnicijižoddobypřípravystavbypovinnitentozáměroznámitArcheologickémuústavuaumažniíjemunebaoprávněnéorganizaciprovéstnadotčenémúzemízáchrannýarcheologickýmizkum.Je-líStavebníkemprávnickáosobanebofyzickáosoba,příjejímžpodnikánívzniklanutnostzáchrannéhoarcheologickéhovýzkumu,hradínákladyzáchrannéhoarcheologickéhovýzkumutentostavebník;jinakhradínákladyorganizaceprovádějícíarcheologickývýzkum.Obdobněsepostupuje,má—lísenatakovémúzemíprovádětjináčinnost,kteroubymohlobýtohroženoprováděníarcheologickýchmízkumůNesplněníoznamovacípovinnosti,uloženécitovanýmustanovením,představujeporušenízákona,naněžpamatujeskutkovápodstatapřestupku.Ustanovení(&35odst.2písm.f)památkovéhozákonaurčuje,že„právnickáosobase...dopustípřestupů:tím,ženeplníommovacípavinnoststanovenouv&'21odst.4,522odst.2nebog“23odst.2tohotozákonaDne4.4.2019MHMPOPPpřivýkonusvěřenýchpravomocishledal,ženapozemkuč.parc.751031došlokzahájenívýstavbyrodinnéhodomuvetvaruL0půdorysupřibližně24x6resp.13m.ZesděleníodboruvýstavbyÚřaduměstskéčástiPraha21sp.zn.:SZIUMCPZ1/06333/2019/SU/Kup,čj:UMCP21106831/2019/SU/Kupzedne2.5.2019MHMPOPPzjistilapovažujezaprokázané,žepozicistavebníkavevztahukeshorakonkretizovanéstavbězastáváosobaspeciňkovanávýrokemtohotopříkazu(dálejen„odpovědnýsubjekt“,„stavebrúť“nebo„společnost—),kterápozemekč.parc.751/231vlastní.JejítotožnostMHMPOPPověřilvýpisemzROS(základníhoregistru).SoučasněMHMPOPPzaslalpřipisArcheologickémuústavuAkademievědČRv.v.i.(dálepouze„ArchťP*),kdesetěm),zdapříslušnýstavebníkvdanévěcipovinnostkladenouustanovenímě22odst.2památkovéhozákonasplnil,činikoli.DotazyMHMPOPPsetýkalyitoho,ojakcennoulokalituzarcheologickéhohlediskavpřípadězmíněnéoblastijde,ajakvysokouújmunaveřejnémzájmubyporušenípředmětnépovinnostiznamenalo.2/7



Vesvéreakcí,ježsprávnímuorgánudošladne15.5.2019,ArchÚuvedl,žestranstavebníčinnosti(am"codoeventuálníhozáměru)vřešenélokalitěžádnéoznámeníneobdržel,ženakatastrálnímúzemíKolodějejsouevidoványarcheologickévýzkumyspozitivnímvýsledkem,žezjištěnéarcheologickénálezybylydatoványdoobdobíneolitu,eneolitu,dobybronzové,mladšídobyželezné,dobyřímské,dobystěhovánínárodů,středověkuinovověku,ažeseposuzované.oblastnacházínaúzemísarcheologickýminálezy.KoncemsvéhovyjádřeníArchÚuzavřel,žepřestonelzejednoznačněpotvrdit,zdamohlovdůsledkurealizovanéstavebníčinnostidojítkpoškozeníčizničeníarcheologickýchnálezů.MHMPOPPtudížuznalzaprokázané,žestavebníkoznámenívůčiArchÚneučinil.Památkovýzákondefmicitermínu„územísarcheologickýminálezy“neobsahuje.Přivymezovánídanéhopojmunutnovycházet2čl.1odst.(ii)a(iii)ÚmluvyoochraněarcheologickéhodědictvíEvropy(revidované),publikovanépodč.99/2000Sb.m.s.(dálejen„Maltskákonvence“),kdejedefinovánoarcheologickédědictví,kjehožochraněseČeskárepublikajakosmluvnístranaMaltskékonvencezavázala.Územísarcheologickýminálezylzetedydefinovatjakoúzemí,vekterémsenacházejíprvky,konkretizovanéustanovenímčl.1odst.(ii)a(iii)Maltskékonvence.Vtétosouvislostidlužnotakéupozornitnačl.2odst.(i)Maltskékonvence,dlenějžmezizávazkykaždésmluvnístranypatřívedenisoupisujejíhoarcheologickéhodědictvíaklasifikacichráněnýchpamátekaoblasti.ČeskárepublikaplnidotčenoupovinnostprostřednictvímStátníhoarcheologickéhoseznamu,vytvořenéhovrámcivýzkumnéčinnostiNárodnímpamátkovýmústavemajehopředchůdcem,Státnímústavempamátkovépéče.Státníarcheologickýseznampředstavujeevidenciarcheologickýchlokalitzakreslenýchdomapyvdigitálnípodobě.Správníorgánpokládázaprokázané,žestavebníkkonalstavebníčinnostnaúzemísarcheologickýminálezy.Stavebníčinnostpamátkovýzákonnedefinuje.Důvodovázprávakpamátkovémuzákonuuvádíjakopříkladstavbyprůmyslovýchaobytnýchkomplexů,dolů,lomů,komunikací,zemědělské&vodohospodářskéstavby.Oznamovacípovinnosttížístavebníkybezohledunato,zdakonkrétnízamýšlenoustavebničinnostídojdenebonedojdekzásahudoarcheologickéhonaleziště,&dokonceibezohledunato,zdastavebnicivědí,žejdeoúzemísarcheologickýminálezynebolizdasenaúzemí,vněmžhodlajístavebníčinnostrealizovat,nacházejíprvkyarcheologickéhodědictví.ZmíněnáoznamovacípovinnostmázasvůjúčelzajistitproArchÚvčasnouinformaciozamýšlenýchpracích,kterébymohlyarcheologickédědictvínapředmětnémúzemiohrozit,poškoditnebozničit,abymohlArchÚ,popř.oprávněnáorganizaceuplatnitpožadavkynauskutečněnízáchrannéhoarcheologickéhovýzkumu.Příslušnéoznámenínutnoučinitsdostatečnýmpředstihem,atonejenvzájmusubjektu,jenžmávýzkumprovádět(ArchÚ,oprávněnáorganizacenebojináoprávněnáosoba),alepředevšímkuprospěchustavebníka.Realizacevýzkumuvždyznamenávětšíčimenšízdrženístavebníčinnosti.3/7



Charakterpřestupkumá„společenskyškodlivýprotiprávníčin,kterýjevzákonězapřestupekvýslovněoznačenakterývykazujeznakystanovenézákonem,nejde-Ii0trestnýčinNesplněníoznamovacípovinnosti,uloženéstavebm'koviustanovením&22odst.2pamámovéhozákona,jezapřesmpekoznačenoustanovenímš35odst.2písm.1)téhožzákona.Vřešenévěcidošloknaplněníjakformálníhoznakupřestupku,takijehoznalců,stanovenýchpamátkovýmzákonem.Zároveňsenejedná0trestnýčin.PosuzovanýskutekMHMPOPPkvalifikovaljakočinprotiprávní,jelikožnedovodilžádnouokolnost,ježbyprotiprávnostvylučovala.Správníorgánvyvodilinaplněnímateriálníhoznaku,asicespolečenskéškodlivostipřestupku.VkontextuspolečenskéškodlivostiMHMPOPPodkazujekupř.narozhodnutíNejvyššíhosprávníhosoudu(dálepouze„NSS“)zedne9.8.2012,č.j.9As34/2012—28,dostupnénawww.nssoud.cz,kdeseNSSvyslovil,žecit.:„jížstanovenímformálníchznakůurčitéskutkovépodstatyzákonpředpokládá,žepřijejichnaplněnívběžněsevgzslgxtujícíchpřánadechbudesnipeňspolečenskénebezpečnostizpravidlavyššínežnepatrný.“).Čin,kteréhosespolečnostPartnerforBusinesss.r.o.dopustila(nesplněníoznamovacípovinnostipodleustanovení522odst.2památkovéhozákona),mápovahupřestupku.Správníorgánshledáváprokázaným,žedotčenáoznamovacípovinnostohledněuskutečněnéstavebníčinnostiasouvisejícíchzemníchpracíprojmenovanéhostavebníkaplatila,&žejimělsplnit.VevztahukjejímunesplněníMMPOPPzdůrazňuje,žedanápovinnostzavazujeodpovědnýsubjektpřímozezákona,jejísmyslspočívávnutnostizachránitadokumentovatarcheologickénálezyjakojedinečnýanenahraditelnýpramenpoznáníživotačlověkaodpočátkůjehoexistence.Protozákontrvánasplněníoznamovacípovinnostipředprovedenímstavebníčinnosti.Správníorgánkonstatuje,žespolečnost_zmíněnoupovinnostporušila,kdyžrealizovalastavebníčinnost,výsledkovéspeciňkovanouvýrokemtohotopříkazu,anižby()předmětnémzáměrupředepsanýmzpůsobem(oznámením)informovalaArchÚ.MHMPOPPsevrámcisvýchpovinnostízabývalobjektivnistránkouposuzovanéskutkovépodstaty&naplněnímjejichobligatornícbznaků,jimižjsoujednání,následekapříčinnásouvislostmezinimi.JakémukoliuskutečňovánístavebníčinnostinaúzemísarcheologickýminálezymusípředcházetSplněnáoznamovacípovinnost(vizvýše).Jejínesplněníznamenározporsprávnípovinností&vyvoláníprotiprávníhostavu.Správníorgánpovažujezaprokázané,žeodpovědnýsubjektnaplnilveškeréznakydotčenéskutkovépodstaty,ažezjehostranyšloojednáníprotiprávní,jehožspáchánímnastalškodlivýnásledek,předpokládanýpamátkovýmzákonem,kterývšaknelzesdostatečnoupřesnostízhodnotitcodointenzity(vizvyjádřeníArchÚ).Stavebníksetudíždopustilpřestupkudleustanovení535odst.2písm.f)památkovéhozákona.MHMPOPPmázapovinnostpřestupekprojednat&přínaplněníjehomateriálníiformálnístránkyjeoprávněnuložitSprávnítrest—sankci-pokutu.Podleustanovení535odst.5písm.b)památkovéhozákonalzezapřestupekuložitpokutudo4000000Kč,jde-li()přestupekdleodstavce2téhožparagrafu.4/7



Prováděnístavbynaúzemísarcheologickýminálezyvykazujecharakterstavebníčinnosti.Vdanémsmyslunelzezpochybnit,žespolečnostPartnerforBusinesss.r.o.mělazmíněnéoznamovacípovinnostivyhovětnejpozdějikednizahájenístavebníčinnosti.NazákladěsděleníArchÚjakosubjektu,vůčiněmužoznamovacípovinnostsměřuje,správníorgánuznalzaprokázané,žesetaknestalo.Pokudpříslušnýsubjektsvoupovinnostnesplní,porušítímpamátkovýzákon,dopustíseprotiprávníhojednání&spáchápřeswpek(vizstr.4tohotopříkazu,čtvrtýodstavec,předposlednívěta).MHMPOPPpřiurčenidruhusprávníhotrestuajehovýměrypřihlíželvsouladusustanovenínú;37a538ZOPkeVšemrelevantnímkritériím(uvedenýmdemonstrativnhnvýčtem),&tokpovazeazávažnostipřestupku,kpřitěžujícím&polehčujícímokolnostem(_S,39a540ZOP),dobětrváníprotiprávníhojednáni,resp,stavuakrozsahuzpůsobenéškody,charakteručinnostiprávnickéosoby.Sohledemnaprávěkonkretizovanémemsprávníhouváženíuložilzařešenýpřestupeksprávnítrestpokuty&stanoviljejívýši.Přistanovenívýšepokutysprávníorgánpřihlédlvesmysluustanovení538ZOP!(povazeazávažnostipřestupku,zejménakvýznamupamátkovýmzákonemchráněnéhozájmu,kteréhosepřesmpekdotkl,&jimžjevpředmětnévěciochranahodnotarcheologickéhodědictvíjakožtosoučástidědictvíkulturního.Protiprávníjednánistavebníka,včetnědůsledku,resp.následkujehojednáníMHMPOPPhodnotítak,žeodpovědnýsubjektnesplněnímposuzovanéoznamovacípovinnostisiceporušilvýznamnýveřejnýzájemnaochraněkulturníhodědictví,alevménězávažnémrozsahu.Správníorgánpřihodnocenízpůsobuspácháníuvedenéhopřestupkuzohlednilfakt,žeprotiprámijednáníspolečnosti_spočívávpasivnímnekonání,tedyopomenutí,ačkonat—-předemoznámitstavebníčinnost—měla.Jakopolehčujícíokolnostsprávníorgándostanovenévýšepokutyvsouladusustanovenim&39ZOPpromítlskutečnost,žestavebníkspáchalrozporspředpisynaúsekustátnípamátkovépéčezhlediskapůsobnostiMHMPOPFvůbecpoprvé.Přitěžujiciokolnostineshledalsprávníorgánžádné.Vzhledemkmezímsprávníhouváženíikpolehčujicřmokolnostem&faktu,žesprávníorgánhodnotízávažnostprotiprávníhojednáníodpovědnéhosubjektuvčetnějehodůsledkuresp.následkujakonízké,stanovilpokutuvsymbolickévýšinasamotnéspodníhranicizákonnéhorozpětí.MHMPOPPpřizváženídruhutrestuajehovýměrysohledemnashorazmíněné&judikaturuNSS-analogickyrozsudekč.j.7As71/2010-—97zedne30.9.2010,publ.podč.2209/2011Sb.NSS,kdeNSSvyvodilzávěr,že„mezihlediskaindividualizacetrestuvdanévěcipatřízejménazávažnostsprávníhodeliktu,významchráněnéhozájmu,kterýbylsprávnímdeliktemdotčen,způsobspáchánísprávníhodeliktu,jehonásledkyaokolnosti,zanichžbylspáchán.“uložilsankcinasaméspodníhranicizákonnéhorozpětí(vizkonecpředchozíhoodstavce)5/7



zejménazdůvodujejíhopreventivníhopůsobení,abystavebníkneopakovalsvůjpostupdobudoucnavsouvislostisdalšimieventuálnězamýšlenýmstavebnímizáměryčizásahynaúzemísarcheologickýminálezy.Správníorgánposmpovalvsouladusustanovenímš90ZOP&5150odst.1správníhořáduavýrokemspeciňkovanoupovinnostkúhraděpokutyuložilformoupříkazu,jehožvydáníjeprvnímúkonemvřízení.Prouplatněnýpostupbylysplněnyzákonnépředpoklady,neboťřízenipodleš35odst.2písm.f)památkovéhozákonajeřízenímzmociúřední&skutkovézjištěnívevěcimáMHMPOPPzadostatečné.Vzhledemkeskutečnosti,ževydánířešenéhopříkazujeprvnímúkonemvřízení,neuložilsprávníorgánspolečnosti_povinnostnahraditnákladyřízení(9150odst.4správníhořádu).ProinformaciMHMPOPPpoznamenává,žedleustanovení530písm.b)ZOPvpřípaděpřestupkuzdevyřizovaného(sohledemnafakt,žezákonzajehospáchánístanovísazbupokuty,jejížhornihranicedosahuje100000Kč),promlčecídobatrvátřiroky.Plynoutzačínádnemnásledujícímpodni,kdyprotiprávníjednáníbyloukončeno,nicméněománenimozahájenípřesmpkovéhořízenísepromlčecídobapřemšujeapočínáplynoutnová(odzačátku)atotéžplatínazákladěvydánírozhodnutí,kterýmjeobviněnýuznánvinnýmnebovydánímrozhodnutíoschválenídohodyonarovnání.Dojde-likvýšenastíněnémupřerušenipromlčecídoby,pakodpovědnostzapřestupekzanikánejpozději5letodjehospáchání(š32odst.3ZOP).Vzhledemkprávěvysvětlenémuakeslmtečnosti,žezemnípráce,souvisejícíspředmětnouvýstavbou,sepodledatovanéholeteckéhosnimkováňiprokazatelnězačalykonatažpodni25.8.2016,posuzovanélhůtavuvedenévěcizůstalazachována.Sohledemnadosudvylíčenésprávníorgán,vázánkritériisprávníhouvážení,vymezenýmivš37,538aš39ZOP,rozhodlzpůsobem,popsanýmvevýrob:tohqgopříkazu..$Poučení:*“Protitomutopříkazulzepodatodpor,atodo8dnůodednejehooznámenikMagistrátuhlavníhoměstaPrahy,odborupamátkovépéče.Lhůtapropodáníodporupočínáběžetdleustanoveni&40odst.1písm.a)správníhořádudnemnásledujíchpodni,kdybylodpordoručen.Doručenípísemnostiupravujiustanovení523a524správníhořádu,ježstanoví,ženebyl—liadresáttohotopříkazuzastižen,příkazseuložívprovozovněprovozovatelepoštovníchslužeb.Jestližesiadresátuloženýpříkazvelhůtě10dnůodedne,kdybylpříkazkvyzvednutívprovozovněprovozovatelepoštovníchslužebpřipraven,nevyzvedne,považujesepříkazpodleustanovení524odst.1správníhořáduzadoručenýposlednímdnemtétolhůty(odtohotodneběžívdanémpřípadělhůtapropodáníodporu).6/7



DieustanoveníZj17zákonač.300/2008Sb.,oelektronickýchúkonech&autorizovanékonverzidokumentů,vezněnípozdějšíchpředpisů,jcdokument,kterýbyldodándodatovéschránky,doručenokamžikem,kdysedodatovéschránkypřihlásíosoba,ježmásohledemnarozsahsvéhooprávněnipřístupkdodanémdokumentu.Nepřihlásí—lisevelhůtědo10dnůodednedodánídodatovéschránky,považujesedokumentzadoručenýposlednímdnemtétolhůty.Podánímodporusepříkazrušíařízenípokračuje.Lhůtyprovydánírozhodnutízačínajíznovuběžetdnempodáníodporu.Zpětvzetíodporunenípodleustanovení5150odst.3správníhořádupřípustné.Příkaz,protiktexémunebylpodánodpor,sestávápravomocnýmavykonatelnýmrozhodnutím.43120MĚSTQ/]];—„Th&č.3-)k'řqžff'íý%f;\Q,;1\:._-/„/'podepsánoelektronickyotiskúředníhorazítka.Rozdělovník:Doručuiesedatovouschránkou:'adresát7/7



..,__*_*—_in.95.._'-.Á..L___—1.784.,—..uu....____“__..'__;„..-..W“M'—L*,'Č'vtí.“nun..___báze.„„—



.1-„,,„HLAVNÍMĚSTOPRAHA]x..;,-<;MmrsrwHmmmMĚSTAPRAHY111111111111111111111111111111111111111?.“A'v15OdborpamátkovépéčeMHMPXPBUZJLR&*\f'-Odděleníprávníaadministrativní.Totorozhodnutínabyloprávnímocidne<P'2'io,?*zaMagistráthl.m.PrahyFvP'.wi\.fazedne..Í...Ř£ššr...mm.m„„...-„.....„muŠgyšžraggnůginaĚ20321110.Vášdopiszn./zedne:Vyřizuje/tel.:č:.3.:236003203MHMP146902012019Početlistů/příloh:5/0Sp.211.:Datum:S-MHMP480120/2019Cihulková22.07.2019PříkazMagistráthlavníhoměstaPrahy,odborpamátkovépéče(dálejenMHMPOPP),jakověcně&místněpříslušnýsprávníorgánstátnípamátkovépéčenaúzemíhlavníhoměstaPrahydleustanovení536odst.1písm,a)zákonač,20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejenpamátkovýzákon),austanovení%62zákonač.250/2016Sb.,oodpovědnostizapřestupky&řízeníonich,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejenZOP),rozhodlvsouladusustanovenímš90ZOPaustanovením&150zákonač.500/2004Sb.,správnířád,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejensprávnířád)takto:Právnickáosoba—seuznávávinnouzpřestupkudleustanovení535odst.2písm.f)památkovéhozákona,kteréhosedopustilatím,žejakostavebníkvpřesněnezjištěnédobě,před7.3.2019,zahájilastavebníčinnostnanemovitosti(pozemku)parc.č.1181,k.ú.Nusle,uliceČiklova,Praha2,anižbysplnilaoznamovacípovinnoststanovenouustanovenímš22odst.2památkovéhozákonavůčiArcheologickémuústavuAkademievědČR.Předmětnýpozemeksenacházínaúzemísarcheologickýminálezy.Stavebníčinnostkonkrétněspočívávodstraněníčástinavážkyzdotčenénemovitosti.ZaspáchánípřestupkuukládáMHMPOPPprávnickéosobě_,sesídlemČíklova1706/133,12800Praha2dleustanovení&90odst.1ZOP,&35písm.&)ZOP,%45ZOPsprávnítrestnapomenutí.Sidia:Mariánskénám.2/2.11001Praha1Pracovišsč:Jungmannova35/29,11000Praha1Kontaktnícentrum:12444.fax1236007[57MSE-mail:“g_ef'tfhasg,11)DS:48ía97h



Odůvodnění:MHMPOPPzjisti1přivýkonusvěřenýchpravomocí,ženapozemkuparcč.1181,k.ú.Nusle,uliceČiklova,Praha2bylazapočatastavbapodzemníchgaráží.Záměrprovádětstavebníčinnostnadotčenémpozemku,kterýsenacházínaúzemísarcheologickýminálezy,nebylpředzahájenímpracívrozporusustanovením522odst.2památkovéhozákonastavcbníkemoznámenArcheologickémuústavuAkand-Wepubliky.Dleustanovení522odst.2památkovéhozákonajsoustavebnicijižoddobypřípravystavbypovinnitentozáměroznámitArcheologickémuústavuaumožnitjemunebooprávněnéorganizaciprovéstnadotčenémúzemízáchrannýarcheologickývýzkum.Tatopovinnosttedystavcbníkovivyplývázezákona.QWŘWWÉŠŠDleustanovení535odst.2písm.f)památkovéhozákonaseprávnickánebopodnikajícífyzickáosobadopustípřestupkutim,ženesplníoznamovacípovinnoststanovenou\!g21odst.4,522odst.2nebo523odst.2tohotozákona.Zajehospáchánímůžepříslušnýorgánstátnípamátkovépéče:(vPrazeMHMPOPP)uložitprávnickénebopodnikajícífyzickéosoběvsouladusustanovením&35odst.5písm.b)památkovéhozákonapokutuaždovýše4006000Kč.MHMPOPPověřii,žekoznámenídleustanovení522odst.2památkovéhozákonanedošlo.Přípisemzedne15.6.2019požádalMHMPOPPArcheologickýústavAkademievědČeskérepubliky,sesídlemLetenská4,11801Praha1(dálejenArcheologickýústav)osdělení„zdabylastavebníkempředzahájenímstavebníchúpravnadotčenémpozemkusplněnapovinnostoznámitNcheologickémuústavuzáměrprovádětstavebníčinnostčijinoučinnost,kteroubymohlobýtohroženoprováděníarcheologickýchvýzkumůnaúzemísarcheologickýminálezydleustanovení&22odst.2památkovéhozákona,ajakcennájeuvedenálokalitazarcheologickéhohiediska&jakvysokouújmuveřejnéhozájmuznamenápřípadnénesplněnípovinnostistavebníkapodle522odst.2citovanéhozákona.MHMPOPPobdrželodArcheologickéhoústavuvyjádřenízedne3.4.2019.Archeologickýústavpotvrdil,žemunebylopředzahájenímpředmětnéstavebníčinnostinadotčenémpozemkudoručenožádnéoznámeníoprováděnístavebníhočijinéhozáměruvevýšeuvedenélokalitě.ZOznámeníMěstskéčástiPraha2,Úřaduměstskéčásti,odboruvýstavbyčj.výst.:OV/068417/2019!N0vazedne18.3.2017MHMPOPPzjistil,žeStavebníkem,kterýnesplnilzákonnouohlašovacípovinnost,jeprávnickáosoba_—_.Ve-mailovékomunikacimezijednatelemspolečnostiw__aspolečnostíArchaiaPrahaz.u._uvedl,že:„senejednáožádnévýkopovéprácebudoucístavby.Vsoučasnédobějeprováděnaodstraněnínavážkyprovedené1:60.letechorganizacírealizty'ícístavbuNuselskéhomostu,sloužicípronáhradníkomunikaci,přístupprozdepůsobícíKrátkýfilm—studioJiříhoTrnky.Dálei2/5



povolenástavbapodzemníchgarážíjesituovánanapozemkupůvodníhoateliérusochařeK.Nováka&budezaloženanavrtanýchpilotáchazákladovédescevúrovniSoučasnéhoterénu.“PracovníkMHMPOPPprovedldne4.7.2019obhlídkunemovitostiparc.č.1181,k.ú.Nusle,uliceČiklova,Praha2,přikterébylozjištěno,žebylačástečněodstraněnanavážkazpozemku,kterábylanavezena\!70.letechminuléhostoletípřivýstavběNuselskéhomostu.Dostávajícíhopozemkunebylozasahováno,coždokládápořízenáfotodokumentaceifotodoloženéjednatelemodpovědnéhosubjektu-Smyslemzáchrannéhoarcheologickéhovýzkumu,takjakjejupravujeustanovení522odst.2památkovéhozákona,jenutnostzachránitazdokumentovatarcheologickénálezyjakojedinečný&nenahraditelnýpramenpoznáníživotačlověkaodpočátkůjehoexistence.Základnímúčelemoznamovacípovinnostíje,abybylopopř.umožněnoprovéstzáchrannýarcheologickýVýzkum.Skutek,kteréhosedopustilodpovědnýsubjekt,posuzujeMHMPOPPpouze.zhlediskapamátkovépéče.ZájemstátnípamátkovépéčejakožtozájemveřejnýjevdanémpřípaděvyjádřenvpamátkovémzákoněavÚmluvě.Chráněnýmveřejnýmzájmemzcelanepochybnějeochranakulturníhodědictví.Přestupkemjespolečenskyškodlivýprotiprávníčin,kterýjevzákonězapřestupekvýslovněoznačen&kterývykazujeznakystanovenézákonem,nejde—Ii0trestnýčin(©5ZOP).Odpovědnostzapřestupekspáchanýprávnickouosoboujeodpovědnostíobjektivní,odpovědnostízavýsledek,resp.následek,bezohledunazavinění.Neoznámenízahájenístavebníčinnostinanemovitostivpamátkověchráněnémúzemíjezapřestupekoznačenovustanovení535odst.2písm.f)památkovéhozákona.Formálníznakpřestupkujevdanémpřípadědán,taktéžznakystanovenépamátkovýmzákonemjsounaplněny,nejdeani0trestnýčin.PřestupekkvalifikovalMHMPOPPjakočinprotiprávní,neboťneshledalžádnouOkolnost,kterábyprotiprávnostvylučovala.MHMPOPPshledal,žejedánimateriálníznak,asicespolečenskáškodlivostpřestupku(ktomunapř.rozsudekNejvyššíhoSprávníhosoudu(dálejenNSS)zedne9.8.2012,č.j.9As34/2012—28,dostupnýnaWWW333501333,kdeNSSvyslovil,žecit.:„jižstanovenímfarmálnichznakůurčitěskutkovépodstatyzákonpředpokládá,žepřijejichnaplněnívběžněsevyskytujícíchpřípadechbudestupeňspolečenskénebezpečnostizpravidlavyššínežnepanný.“)..Odpovědnýsubjektrealizacívevýrokuspecifikovanýchčinnostínapozemkuvúzemísarcheologickýminášezy,anižbyjejichzahájenípředemoznámilArcheologickémuústavu,jakmuukládáustanovení_8,22odst.2památkovéhozákona,spáchalpřestupek,neboťzákonemstanovenoupovinnostřádněnesplnil.335



MHMPOPPpřiurčenídruhusprávníhotrestuajehovýměrypřihlíželvsouladusustanovenímš37a538ZOPkevšemrelevantnímkritériím(uvedenýmdemonstrativnímvýčtem):kpovazeazávažnostipřestupku,kpřitěžujícím&polehčujícímokolnostem(%39a540ZOP),dobětrváníprotiprávníhojednání,resp.stavu,kvýznamu&hodnotámdanénemovitostiapamátkovézónyakrozsahuzpůsobenéškody,povazečinnostiprávnickéosoby.SohledemnatytomezesprávníhouváženíMHMPOPPshledal,ževdanémpřípadějedostačujícímsprávnímtrestemnapomenutíatozdůvodůdálepopsaných.NSSvrozsudkuč.j.7As71/2010—97zedne30.9.2010,publ.podč.2209/2011Sb.NSSuvedl,žecit.:„mezihlediskaindividualizacetrestuvdanévěcipatřízejménazávažnostsprávníhodeliktu,Významchráněnéhozájmu,kterýbylsprávnímdeliktemdotčen,způsobspáchánísprávníhodeliktu,jehonásledkyaokolností,zanichžbylspáchán“Závažnostprotiprávníhojednáníodpovědnéhosubjektu,včetnědůsledku,resp.následkutohotojednání,MHMPOPPhodnotíjakovelminízké.MHMPOPPpřihlédljakokzásadnípolehčujícíokolnostiktomu,žestavebníprácespočívalyprokazatelněpouzevodstraněnínavážkynastávajícínemovitosti.Vžádnémpřípaděnebylozasahovánodopůvodníúrovněterénuanemohlybýtporušenyarcheologickéterény.Dálesprávníorgánpřihlédlkeskutečnosti,ževpřípaděodpovědnéhosubjektusejednáoprvnípřípadporušeníprávníchpředpisůnaúsekustámípamátkovépéčevpůsobnostiMHMPOPP.MHMPOPPmuselvuvedenémpřípadědržetjednohozezákladníchprincipůvýkonuveřejnésprávy,asice,ževeřejnásprávasetéžbudechovattzv.rozumně(vizzákonostátnípamátkovépéčiskomentářemJUDr.MartinZídek&Mgr.JiříKlusoň,Praha2005).Jestližeprácebylytedyprovedenyvýhradněvnavážce,nelzehovořitosituaci,Žebymohlyohrozit,poškoditčizničitpůvodníterén.TutoskutečnostvyhodnotilMHMPOPPjakomimořádněpolehčujícíokolnost,kterápraktickyeliminujespolečenskounebezpečnost.Napomenutíjenejmímějšímsprávnímtrestem,kterýjeprostředkemmorálníhoodsouzení.Mápůsobitvýchovněpřitrestánípachatelůpřestupků,unichžknaplněníúčeluzákonapostačujenapomenutí(namístouloženípokuty)auloženípřísnějšíhotrestubybylozbytečnýmpřepínánímsprávně-trestníreprese.ProtoMHMPOPPaisohledemkeshorauvedenémushledaluloženísprávníhotrestunapomenutízaporušenípamátkovéhozákonavdanémkonkrétnímpřípadězatrestadekvátní,přiměřenýokolnostempřípadu.MHMPOPPshledal,Žetrestnapomenutísplnívdanémpřípaděfunkcipreventivníhopůsobeníukládanéhosprávníhotrestuabudepůsobitvýchovněsohledemnadalšíchováníodpovědnéhosubjektuvsouvislostispřípadnýmnakládánímpředmětnounemovitostí.Vsouladusustanovením€*45ZOPupozorňujeMHMPOPPodpovědnýsubjekt,žepokudbysevbudoucnudopustilpodobnéhoprotiprávníhojednání,hrozímuuloženísprávníhotrestu-pokutyatodleustanovení535odst.5písm.b)památkovéhozákonaaždovýše4000000Kč.MHMPOPPpostupovalvsouladusustanovením&90ZOPa5150správníhořáduazaspáchanýpřestupekuložilodpovědnémusubjektusprávnítrestnapomenutíformoupříkazu,4/5



.jehožvydáníjeprvnímúkonemvřízení.Prodanýpostupbylynaptněnyzákonnépředpoklady,neboťřízenídle535odst.2písm.f)památkovéhozákonajeřízenímzmociúřední&skutkovéZjištěnívevěcimáMHMPOPPzadostatečné.Protožejevydánítohotopříkazuprvnímúkonemvřízení,neuloží!MHMPOPPodpovědnémusubjektupovinnostnahraditnákladyřízení(Š)150odst.4správníhořádu).VzhledemkvýšeuvedenémurozhodlMHMPOPPjakjeuvedenovýše.Poučení:Protitomutopříkazulzepodatodpor,atodo8dnůodednejehooznámeníkMagistrátuhlavníhoměstaPrahy,odborupamátkovépéče.Lhůtapropodáníodporupočínáběžetpodleustanovení540odst.1písm.&)správníhořádudnemnásledujícímpodni,kdybylodpordoručen.Podleustanovení517zákonač.300/2008Sb.,oelektronickýchúkonechaautorizovanékonverzidokumentů,vezněnípozdějšíchpředpisů,jedokument,kterýbyldodándodatovéschránky,doručenokamžikem,kdysedodatovéschránkypřihlásíosoba,kterámásohledemnarozsahsvéhooprávněnipřístupkdodanémudokumentu.Nepřihlásí—lise-velhůtědo10dnůodednedodánídodatovéschránky,považujesedokumentzadoručenýposlednímdnemtétolhůty.Podánímodporusepříkazrušíařízenípokračuje.Lhůtyprovydánírozhodnutízačínajíznovuběžetdnempodáníodporu.Zpětvzetíodporunenípodleustanovení5150odst3správníhořádupřípustné.Příkaz,protikterémunebylpodánodpor,sestávápravomocným&vykonatelnýmrozhodnutím.podepsánoelektronickyotiskúředníhorazítka5.5



.;.un"._..v4-\.';..:—*A..).',$....„„v—„w—..:—».o»-.'....—2M..»—....-.a-"_“v'"v—......'...ureuňw.„-tň..'T'.'"u_.\:.,_l..:....



PP.AHAHLAVNÍMĚSTOPRAHA:„PRAGuEMAGISTRÁTHLAVNÍHOMĚSTAPRAHYlHHI/Mlllll/llllM/IHMUIMlIi/lPRAGAOdborpamátkovépéčeMHMPXPQFRW?RAGOdděleníprávníaadministrativní.TotorozhodnutínabyloprávnímocidneĚ;Š.Š?ÍŽ—Ž....„.„„„„.„...M!zaMagistrát1923n;;QPrahywm—áVPrazednem.“.Vášdopism.!zedne:Vyřizuje/tel.:_C.j.:236003940MHMP1674159612019Početlishi/přiloh:7/0Sp.zn.:Datum:S-MHMP1969169/201819.8.2019PříkazMagistráthlavníhoměstaPrahy,odborpamátkovépéče(dálejen„MHMPOPP“)jakověcněamístněpříslušnýsprávníorgánstátnípamátkovépéčevhlavnímměstěPrazepodleustanovení536odst.1písm.b)zákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálepouze„památkovýzákon“),austanovení562zákonač.250/2016Sb.,oodpovědnostizapřestupky&řízeníonich,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejen„ZOP“),rozhodlvsouladusustanovením&90ZOPaustanovením5150zákonač.500/2004Sb.,správnířád,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálepouze„správnířád“),takto:Právnickáosoba——scuznávávinnouzpřcstuplmdleustanovení(535odst.2písm.f)památkovéhozákona,jehožsedopustilatím,žeblíževneurčenédoběroku2017jakostavebníkstavbynazvané„novostavbarodinnéhodomusedvěmabytovýmijednotkami(dvojdům),včetněpřípojekvodyPraha,Újezd,JosefaBibrdlíka“napozemcíchparc.č.676/105,parc.č.676/106,vk.ú.ÚjezduPrůhonic,vPraze11,kterábylapovolenarozhodnutímodboruvýstavbyÚřaduměstskéčástiPraha11,sp.zn.:OV/I7/02167l/OV/Kš,čj:MCP11/17/054665/0V/Kšzedne25.9.2017,nesplnilanejpozdějikednizahájenístavebníčinnostioznamovacípovinnoststanovenouvš22odst.2památkovéhozákona.Pozemekdotčenýstavebníčinnostisenacházínaúzemísarcheologickýminálezy.Sídlo:Mariánskénám.2/2,11001Praha!Pracoviště:Jungmannova35/29,11000Praha]Kontaktnícentrum:12444,fax:2360071571/7E-mail:posta©praha,eu,lDDS:48019711



_:"3'=:"f.:\.11%,.5.::!._=:'n:*.zi—'Pi;-4.-.».„r'i'-J.w.,.';:;;:kr.?ŠJtata..q..w.



Zaspáchánípřestupkuseprávnickéosobě_,identifikovanévýše,ukládápodleustanovení535písm.b)ZO?,&46ZOP&š35odst.5písm.b)památkovéhozákonasprávnítrestpokutyvevýši10000Kč(slovydescttisickorunčeských).Pokutajesplatnádo30dnůodedneprávnímocirozhodnutí(příkazu)ojejímuloženinaúčetčíslo30015-5157998/6000,k.s.0558,v.s.4200001651,PPFbanka,a.s.,Evropská2690/17,Praha6.Odůvodnění:Realizacistavebníajinéčinnostinaúzemísarcheologickýmnálezyupravujepamátkovýzákonvš22odst.2,jenžstanoví,že„Má—liseprovádětstavebníčinnostnaúzemí:archeologickýminálev,jsoustavebnicijižoddobypřýoravystavbypovinnítentozáměroznámitArcheologickěmuústavuaumožnitjemunebaoprávněnéorganizaciprovéstnadotčenémúzemízáchrannýarcheologický\ýzkum.Je-iistavebm'kemprávnickáosobanebofml'ckáosoba,příjejímžpodnikánívzniklanutnostzáchrannéhoarcheologickéhovýzkumu,hradínákladyzáchrannéhoarcheologickéhovýzkumutentostavebník;jinakhradínákladyorganizaceprovádějícíarcheologickývýzkum.Obdobněsepostupuje,má—lisenatakovémúzemíprovádětjináčinnost,kteroubymohlobýtohroženoprováděníarcheologiclgžchíýzkumůNesplněníoznamovacípovinnosti,uloženécitovanýmustanovením,představujeporušenízákona,naněžpamamjeskutkovápodstatapřestupku.Ustanovení©35adst.2písm.f)památkovéhozákonaurčuj5,že„právnickáosobase...dopustípřestupkutím,ženeplníaznamavacípavínnaststanovenouv521odst.4,Š'22odst.2nebo523odst.2tohotozákona“.Dne31.1.2017MHMPOPPobdrželžádostozávaznéstanoviskovsouvislostisvýstavbourodinnéhodvojdomunamníněnýchpozemcích.Správníorgánpřípísemzedne7.2.2017žadateleuvědomil,žepředmětnýpozemeksenacházímimochráněnáúzemívesmysluustanovení514odst.2památkovéhozákona.ZároveňvšakMHMPOPPpodatcieřešenéžádostiupozornil,žedanýpozemektvořísoučástúzemísarcheologickýmnálezy,aže„stavebníkmá...jižoddobypřípmwstavbyoznamovacípovinnostdleŠ'22odst.2zákonač.20/1987Sb..ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů,vůčiArcheologickémuústavníDne4.10.2018správníorgánpřivýkonusvěřenýchpravomocíshledal,ženapozemcíchparc.č.6761105a676/106došlokvýstavběrodinnéhodvojdomu(odvousamostamýchbytovýchjednotkách)symeu'ickyrozdělenéhohranicímezioběmaposuzovanýmipozemky,založenínepodsklcpcnéhoobjektujenabetonovézákladovédesce.Oběčástidvojdomumajirozměr11,5x8,8mazastavěnáplochajetaknakaždéparcele90,85m3.Dalšízemníprácespočívajívevýkopechpřípojekinženýrskýchsítíadvouvsakovacíchobjektůnadešťovouvodu.ZesděleníodboruvýstavbyÚřaduměstskéčástiPraha11sp.zn.:0V/19/018499/OV/Kš,čj:MCPl1/19/020125/0V/Kšzedne5.4.2019MHMPOPPzjistil&považujezaprokázané,že2/7



pozicistavebníkavevztahukeshorakonkretizovanéstavbězastáváosobaspecifůcovanávýrokemtohotopříkazu(dálejen„odpovědnýsubjekt“,„stavebnik“nebo„společnost-_,kterákdotčenémuzáměružádala()stavebnípovolení.JejítotožnostsprávníorgánověřilvýpisemzROS(základníhoregistru).SoučasněMHMPOPPzaslalpřípisArcheologickémuústavuAkademievědČRv.v.i.(dáletaké„ArchÚ“),kdesetázal,zdapříslušnýstavebníkvřešenévěcipovinnostkladenouustanovením&22odst.2památkovéhozákonasplnil,činikoli.DotazyMHMPOPPsetýkalyitoho,ojakcennoulokalituzarcheologickéhohlediskavpřípadězmíněnéoblastijde,ajakvysokouújmunaveřejnémzájmubyporušenípředmětnépovinnostimamenaIO.Vesvéreakci,ježsprávnímuorgánudošladne20.5.2019,ArchÚuvedl,žestranstavebníčinnosti(anicodoeventuálníhozáměru)vdanélokalitěžádnéoznámenineobdržel,ženakatastráhúmúzemíÚjezduPrůhonicbylyvminulostizjištěnyarcheologickénálezydatovanédoobdobíneolitu,&žeseřešenáoblastnacházinaúzemísarcheologickýminálezy.KoncemsvéhovyjádřeníArchÚuzavřel,žepřestonelzejednoznačněpotvrdit,zdamohlovdůsledkurealizovanéstavebníčinnostidojítkpoškozeníčizničeníarcheologickýchnálezů.MHMPOPPtudížuznalzaprokázané,žespolečnost—oznámenívůčiArchÚneučinila.Památkovýzákondefiniciterminu„územísarcheologickýmnálezy“neobsahuje.Přivymezovánízmíněnéhopojmunutnovycházet:čl.1odst.(ii)&(iii)ÚmluvyoochraněarcheologickéhodědictvíEvropy(revidované),publikovanépodč.99/2000Sb.111.s.(dálejen„Maltskákonvence“),kdejedefinovánoarcheologickédědictví,kjehožochraněseČeskárepublikajakosmluvnístranaMaltskékonvencezavázala.Územísarcheologickýminálezylzetedydefinovatjakoúzemí,vekterémsenacházejíprvky,konkretizovanéustanovenímčl.1odst.(ii)a(iii)Maltskékonvence.Vtétosouvislostidlužnorovněžupozornitnačl.2odst.(i)Maltskékonvence,podlenějžmezizávazkykaždésmluvnístranypatřívedenísoupisujejíhoarcheologickéhodědictví&klasiňkacichráněnýchpamátekaoblasti.ČeskárepublikaplnídotčenoupovinnostprostřednictvímStátníhoarcheologickéhoseznamu,vytvořenéhovrámcivýzkumnéčinnostiNárodnímpamátkovýmústavemajehopředchůdcem,Státnímústavempamátkovépéče.Státníarcheologickýseznampředstavujeevidenciarcheologickýchlokalitzakreslenýchdomapyvdigitálnípodobě.Správníorgánpokládázaprokázané,žeodpovědnýsubjektkonalstavebníčinnostnaúzemísarcheologickýminálezy.Stavebníčinnostpamátkovýzákonnedeňnuje.Důvodovázprávakpamátkovémuzákonuuvádíjakopříkladstavbyprůmyslovýchaobytnýchkomplexů,dolů,lomů,komunikací,zemědělskéavodohospodářskéstavby.Oznamovacípovinnosttížístavebmkybezohledunato,zdakonkrétnízamýšlenoustavebníčinnostidojdenebonedojdekzásahudoarcheologickéhonaleziště,&dokonceibezohleduna317



to,zdastavebnicivědí,žejdeoúzemísarcheologickýminálezynebolizdasenaúzemí,vněmžhodlajístavebníčinnostrealizovat,nacházejíprvkyarcheologickéhodědictví.PředmětnáoznamovacípovinnostmázasvůjúčelzajistitproArchÚvčasnouinfonnaciozamýšlenýchpracích,kterébymohlyarcheologickédědictvínaposuzovanémúzemiohrozit,poškoditnebozničit,abydostalArchÚ,popř.oprávněnáorganizacemožnostuplatnitpožadavkynauskutečněnízáchrannéhoarcheologickéhovýzkumu.Příslušnéoznámenínutnoučinitsdostatcčnýmpředstihem,&tonejenvzájmusubjektu,jenžmávýzkumprovádět(ArchÚ,oprávněnáorganizacenebojináoprávněnáosoba),alepředevšímkuprospěchustavebníka.Realizacevýzlmmuvždymamcnávětšíčimenšízdrženístavebníčinnosti.Charakterpřestupkumá„společenskyškodlivýprotiprávníčin,kterýjevzákonězapřestupekvýslovněoznačenakterývykazzg'eznakystanovenézákonem,nejde—li0trestnýčin".Nesplněníoznamovacípnvinnosti,uloženéstavebníkoviustanovením&22odst.2památkovéhozákona,jezapřestupekoznačenoustanovenímš35odst.2písm.f)téhožzákona.Vdanévěcidošloknaplněníjakformálníhoznakupřestupku,takijehoznaků,stanovenýchpamátkovýmzákouem.Zároveňsenejedná0trestnýčin.ŘešenýslmtekMHMPOPPkvalifikovaljakočinprotiprávní,jelikožnedovodilžádnouokolnost,ježbyprotiprávnostvylučovala.Správníorgánvyvodilinaplněnímateriálníhoznaku,asicespolečenskéškodlivostipřestupku.VkontextuspolečenskéškodlivostiMI-IlviPOPPodkazujekupř.narozhodnutíNejvyššíhosprávníhosoudu(dálepouze„NSS“)zedne9.8.2012,č.j.9As34/2012—28,dostupnénawww.nssoud.cz,kdeseNSSvyslovil,žecit.:„jižstanovenímformálníchznakůurčitéskutkovépodstatyzákonpředpokládá,žepřijq'íchnaplněnívběžněsevyskytujícíchpřípadechbudestupeňspolečenskénebezpečnostizpravidlavyššínežnepatrný.“).Čin,kteréhosespolečnost__dopustila(nesplněníomamovacípovinnostidleustanovení522odst.2památkovéhozákona),mápovahupřestupku.Správníorgánshledáváprokázaným,žezmíněnáoznamovacípovinnostohledněuskutečněnéstavebníčinnostiasouvisejícíchzemníchpracíproodpovědnýsubjektplatila,ažejimělsplnit.VevztahukjejímunesplněníMHMPOPPzdůrazňuje,žedotčenápovinnostzavazujestavebníkapřímozezákona,jejismyslspočívávnutnostizachránit&dokumentovatarcheologickénálezyjakojedinečnýanenahraditelnýpramenpoznáníživotačlověkaodpočátkůjehoexistence.Protozákontrvánasplněníoznamovacípovinnostipředprovedenímstavebníčinnosti.Správníorgánkonstatuje,žespolečnost_předmětnoupovinnostporušila,kdyžrealizovalastavebníčinnost,výsledkovéSpecíňkovanouvýrokemtohotopříkazu,anižbyodanémzáměrupředepsanýmzpůsobem(oznámením)informovalaArchÚ.MHMPOPPsevrámcisvýchpovinnostízabývalobjektivnistránkouposuzovanéskutkovépodstaty&naplněnímjejíchobligatomíchznaků,jimižjsoujednání,následekapříčinnásouvislostmezinimi.IakémukoliuskutečňovánístavebníčinnostinaúzemísarcheologickýnúnálezymusípředcházetSplněnáoznamovacípovinnost(vizvýše).Jejinesplněníznamená4/7



rozporsprávnípovinnosti&vyvoláníprotiprávníhostavu.Správníorgánpovažujezaprokázané,žeodpovědnýsubjektnaplnilveškeréznakyřešenéskutkovépodstaty,ažezjehostranyšloojednáníprotiptávní,jehožspáchám'mnastalškodlivýnásledek,předpokládanýpamátkovýmzákonemkterývšaknelzesdostatečnoupřesnostizhodnotitcodointenzity(vizvyjádřeníArchÚ).Stavebníksetudíždopustilpřestupkupodleustanovení535odst.2písm.f)památkovéhozákona.MHMPOPPmázapovinnostpřestupekprojednatapřinaplněníjehomateriálníifonnálnístránkyjeoprávněnuložitsprávnítrest»sankci—pokutu.Dleustanoveníš35odst.5písm.b)památkovéhozákonalzezapřestupekuložitpokutudo4000000Kč,jde-Iiopřestupekpodleodstavce2téhožparagrafu.Prováděnístavbynaúzemísarcheologickýminálezyvykazujecharakterstavebníčinnosti.Vezmíněnémsmyslunelzezpochybnit,žespolečnost—měladotčenéoznamovacípovinnostivyhovětnejpozdějikednizahájenístavebníčinnosti.NazákladěsděleníArchÚjakosubjektu,vůčiněmužoznamovacípovinnostsměřuje,správníorgánuznalzaprokázané,žesetaknestalo.Pokudpříslušnýsubjektsvoupovinnostnesplní,porušítímpamátkovýzákon,dcpustíseprotiprávníhojednání&spáchápřestupek(vizstr.5tohotopříkazu,prvníodstavec,předposlednívěta).MHMPOPPpřiurčenídruhusprávníhotramajehovýměrypřihlíželvsouladusustanovenímiš37aš38ZOPkevšemrelevantnímkritériím(konkretizovanýmdemonstrativnímvýčtem),&tokpovazeazávažnostipřestupku,kpřitěžujícím&polehčujícímokolnostem(&39aš40ZOP),dobětrváníprotiprávníhojednání,resp.stavuakrozsahuzpůsobenéškody,charakteručinnostiprávnickéosoby.Sohledemnaprávěspecifikovanémezesprávníhouváženíuložilzaposuzovanýpřestupeksprávnítrestpokuty&stanoviljejívýši.Přistanovenivýšepokutysprávníorgánpřihlédlvesmysluustanovení538ZOP(vizpředchozíodstavec)povazeazávažnostipřestupku,zejménakvýznamupamátkovýmzákonemchráněnéhozájmu,kteréhosepřestupekdotkl,ajimžje\!předmčmévěciochranahodnotarcheologickéhodědictvíjakožtosoučástidědictvíkulturního.Protiprávníjednánístavebníka,včetnědůsledku,resp.následkujehojednáníMHMPOPPhodnotítak,žespolečnost_naplněnímdanéoznamovacípovinnostisiceporušilaVýzňamnýveřejnýzájemnaochraněkulturníhodědictví,alevménězáva'ňlémrozsahu.%Správníorgánpřihodnocenízpůsobuspáchánířešenéhopřestupkuzohlednilfald,žeprotiprávníjednáníodpovědnéhosubjektuspočívávpasivnímnekonáni,tedyopomenutí,ačkonat-předemomámitstavebníčinnost—měl.Jakopolehčujícíokolnostsprávníorgándostanovenévýšepokutyvsouladusustanovením&39ZOPpromítlskutečnost,žestavebníkspáchalrozporspředpisynaúsekustátnípamátkovépéčezhlediskapůsobnostiMHMPOPPvůbecpoprvé.Jakožtopřitěžujícíokolnostvyhodnotilsprávníorgánfakt,žespolečnost_zpočátkuroku2017odMHMPOPPobdrželapřípis(vizstr.2tohotopříkazu,předposledníodstavec),kdejisprávníorgán5/7



explicitněvysvětlovalobsah&důvodjejíchpovinnostívevztahukúzemísarcheologickýminálezy.Anitovšakodpovědnýsubjektnepřimělozdržetscrozporusezákonem&postupmatplněveprospěchveřejnýchzájmů.Vzhledemkmezímsprávníhouvážení,kpolehčujicímipřítěžujícimokolnostem&keskutečnosti,žeMHMPOPPhodnotízávažnostprotiprávníhojednánístavebníkavčetnějehodůsledkuresp.následkujakonízké,stanovilpokumvsymbolickévýšinasamotnéspodníhranicizákonnéhorozpětí.Správníorgánpřizváženídruhutrestuajehovýměrysohledemnashorauvedenéajudikatm'uNSS——analogickyrozsudekč.j.7As71/2010—97zedne30.9.2010,publ.podč.2209/2011Sh.NSS,kdeNSSvyvodílzávěr,že„mezihlediskaindividualizacetrestuvdanévěcípatřízejménazávažnostsprávníhodeliktu,významchráněnéhozájmu,kterýbylsprávnímdeliktemdotčen,způsobspáchánísprávníhodeliktu,jehonásledkyaokolnnsti,zanichžbylspáchán“uložilsankcinasaméspodnihranicizákonnéhorozpětí(vizkonecpředchozíhoodstavce)zejménazdůvodujejíhopreventivníhopůsobení,abyspolečnost—neoPakOValasvůjpostupdobudoucnavsouvislostisdalšímieventuálnězamýšlenýmstavebnímizáměryčizásahynaúzemísarcheologickýminálezy.MHMPOPPkonalvsouladusustanovenímš90ZOP&6150odst.1správníhořádu&výrokemkonkretizovanoupovinnostkúhraděpokutyuložilformoupříkazu,jehožvydáníjeprvnímúkonemvřízení.ProuplamčnýpostupbylyspInčnyzákonnépředpoklady,neboťřízenídie&35odst.2písm.f)památkovéhozákonajeřízenímzmociúřední&skutkovézjištěnívcmlíněnémpřípaděmásprávníorgánzadostatečné.Vzhledem!(faktu,ževydánípředmětnéhopříkazujeprvnímúkonemvřízení,neuložilMHMPOPPodpovědnémusubjektupovinnostnahraditnákladyřízení(5150odst.4správníhořádu).Proinformacisprávníorgánpoznamenává,žepodleustanovení&30písm.b)ZOPvevěcipřestupkuzdevyřizovaného(sohledemnaskutečne__'.?anstanovisazbupokuty,jejižhornihranicedosahuje100000Kč),řnlčecídobáítrvštři?“y.Běžetzačínádnemnásledujícímpodni,kdyprotiprámíjedná_ýloukončgíjozná1nením()zahájenípřesmpkovéhořízenísepromlčecídobapře&počínáplfpoSŠ)á(odzačátku)atotéžplatínazákladěvydánírozhodnutí,kterýmjň'y'afl'žl"=,inebovydánímrozhodnutíoschválenídohodyonarovnání.Dojde—likvýšenastiněnémupřerušenípromlčecídoby,pakodpovědnostzapřestupekzanikánejpozději5ietodjehospáchání(&32odst.3ZOP).MHMPOPPzastávánázor,žeposuzovanélhůtazdezůstalazachována.Správníorgánsetakdomnívánazákladěfaktu,žežádostostavebnípovolenístavebníkpodaldne4.4;2017,ÚřadměstskéčástiPraha11jivyřídilsvýmrozhodnutímzedne25.9.2017(vizstr.1tohotopříkam,posledníodstavec),ježnabyloprávnímocidne14.11.2017.Abysevřešenémpřípadějednalo()promlčenýskutek,muselabyspolečnost_zemnípráce,předcházejícíuvedenévýstavbě,realizovatvícenežpůlrokupředpodánímžádostiostavebnípovolení.MHMPOPPtudižpředpokládá,žeodpovědnýsubjektzemníprácezahájilažnazačátkuroku2017(včervenci2017dokončenazáldadovádeska).Správníorgántedykzávěruopromlčenínedospčl,mimojinéisohledemnaskutečnost,žedleshoracitovanéhovyjádření6/7



ArchÚodpovědnýsubjektnavázaldne21.l.2019sArcheologickýmústavemAkademievědČRv.v.i.komunikaci,vjejímžrámcidanýzáměr„oznámil“stím,žezahájenípracíplánujenaleden2019.VzhledemkdosudobjasněnémuMBM?OPP,vázánkritériisprávníhouvážení,vymezenýmivš37,%38a539ZOP,rozhodlzpůsobem,popsanýmvevýrokutohotopříkazu.Poučení:Protitomutopříkazulzepodatodpor,atodo8dnůodednejehooznámeníkMagistrátuhlavníhoměstaPrahy,odborupamátkovépéče.Lhůtapropodáníodporupočínáběžetdleustanovení540odst.1písm.3)správníhořádudnemnásledujícímpodni,kdybylodpordomčen.Doručenípísemnostiupravujíustanovení523a&24správníhořádu,ježurčují,ženebyl—Iiadresáttohotopříkazuzastižen,příkazseuložívprovozovněprovomvatelcpoštovníchslužeb.Jestližesiadrwátuloženýpříkazvelhůtě10dnůodedne,kdybylpříkazkvyzvednutívprovozovněprovozovatelepoštovníchslužebpřipraven,nevyzvedne,považujesepříkazpodleustanovení524odst.!spráwúhořáduzadoručenýposlednímdnemtétolhůty(odtohotodneběžívdanémpřípadělhůtapropodáníodporu).Dleustanovení517zákonač.300/2008Sb.,oelektronickýchúkonechaautorizovanékonverzidokumentů,vezněnípozdějšíchpředpisů,jedokument,kterýbyldodándodatovéschránky,doručenokamžikem,kdysedodatovéschránkypřihlásíosoba,ježmásohledemnarozsahsvéhooprávněnípřístupkdodanémudokumcnm.Nepříhlásí-lisevelhůtědo10dnůodednedodánídodatovéschránky,považujesedokumentzadoručenýposlednimdnemtétolhůty.Podánimodporusepříkazmší&řízenípokračuje.Lhůtyprovydánírozhodnutízačínajíznovuběžetdnempodáníodporu.Zpětvzetíodporunenípodleustanovení5150odst.3správníhořádupřípustné.Příkaz,protikterémunebylpodánodpor,sestávápravomocným&vykonatelnýmrozhodnutím.55—““ĚST'ĚŠ—-.f:?GW“%1r-W383!š;-Ř%ÍĚ—Žny*:podepsánoelektronickyotiskúředníhorazítka334-_„!Rozdělovník:ngčuíesedatovouschránkouclovl.mm;_7/7



P1“-!=.3-1?ilia.HLAVNÍMĚSTOPRAHAVypravenodne9F;,a..<;u5MAGISTRÁTHLAVNIHOMĚSTAmm12„_msIMHIHIIIMIIIHIWIIIHIMI|IHIIIHMIIMI?13:31%,GAOdborpamátkovépéčeMHMPXPCZT7YNPF?;A(3Odděleníprávníaadministrativní.Totorozhodnutínabylo-dlerozdělovníku-právnímocidne2412ň04/IIIIIIi7zaMagistráthl.m.Prahy..VPrazedns:526112020'".Vášdopiszn.!zcdne:Vyřizuje/tel.:Č.j.:236003414MHMP2500672112019Početlistů/přiloh:8/0Sp.zn.:Datum:S-MHMP142139271201911.12.2019PŘÍKAZMagistráthlavníhoměstaPrahy,odborpamátkovépéče(dálejenMHMPOPP),jakověcněamístněpříslušnýsprávníorgánstátnípamátkovépéčenaúzemíhlavníhoměstaPrahydleustanovení536odst.1písm.b)zákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejenpamátkovýzákon),austanovení562zákonač.250/2016Sb.,oodpovědnosljzapřestupkyařízeníonich,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejenZOP),rozhodlvsouladusustanovením590ZOPaustanovením€150zákonač.500/2004Sb.,správnířád,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejensprávnířád)takto:Právnickáosoba——_seuznávávinnouZpřestupkudleustanoveníš35odst.2písm.f)památkovéhozákona,kteréhosedopustilatím,žejakostavebníkvúnoru2019zahájilastavebníčinnostnapozemcíchparc.č.357/10,357/11,357/12,357/13,357/14,357/15,357/16,357/17,357/18,357/19,k.ú.Satalice,ul.Kcihelně,Praha9-Satalice,vsouvislostisestavbou10rodinnýchdomůna,uvedenýchpozemcích,anižbyoznámilajižoddobypřípravystavbytentozáměrprovádětstavebníčinnostnaúzemísarchcologickýmínálezyArcheologickémuústavuAkademievědČeskérepubliky,tedynesplnilaomamovacípovirmoststanovenouv522odst.2zákonaostátnípamátkovépéči.Zaspácháníuvedenéhopřestupkuseprávnickéosobě_identifikovanévýše,11kládsipodleustanovení590odst.1ZOP&546odst.1ZOPa&35odst.5písm.b)památkovéhozákonasprávnítrestpokutyvevýši20000Kč(slovydvacettisickorunčeských).Sidia:Mariánskénám.2/2,11001Praha1Pracoviště:Jungmannova35/29,11000Praha|Kontaktnícentrum:12444,fax:2360071571/8Email:gostaQQrahasu,11)DS:48ia97h



Pokutajesplatnádo30dnůodedneprávnímocipříkazuojejímuloženínaúčetčíslo30015-5157998/6000,Ic.s.0558,v.s.4200001706,PPFbanka,a.s.,Evropská2690/17,Praha6.Odůvodnění:Podleustanovení522odst.2památkovéhozákonamá—liseprovádětstavebníčinnostnaúzemísarcheologickýminálezy.jsousumu)připrawstavbypovinnitentozáměroznámitArcheologickémuústavu;*ugtozm/jeunebaoprávněnéorganizaciprovéstnadotčenémúzemízáchrannýarcheologic/givýzkum.Je-liStavebníkemprávnickáosobanebofyzickáosoba,příjejímžpodnikánívzniklanutnostníchrannéhoarcheologickéhovýzkumu,hradínákladyzáchrannéhoarcheologickéhovýzkumutentostavebník;jinakhradínákladyoMeologíckývýzkum.Obdobněsepostupuje,má-lisenatakovémúzemíprovádětjináčíňnost,kteroubymohlobýtohroženoprováděníarcheologickýchvýzkumů.Nesplněníuvedenéoznamovacípovinnostiprávnickouosobounaplňujeznakyskutkovépodstatypřestupkudleustanovení535odst.2pism.!)památkovéhozákona,zakterélzevsouladusustanovením©35odst.5písm.b)památkovéhozákonauložitpokutuaždovýše4000000Kč.Kpostihupřestupkůpodleustanovení535odst.2památkovéhozákonajepříslušnýkrajskýúřad.MHMPOPPzjistilpřivýkonusvěřenýchpravomocídne16.7.2019,ženapozemcíchparc.č.357/10,357/11,357/12,357/13,357/14,357/15,357/16,357/17,357/18,357/19,k.ú.Satalice,ul.Kcíhelně,Praha9-—Satalice(dáletéžpředmětnépozemky)jerealizovánastavba10rodinnýchdomů.Výpisemzveřejnéhoseznamu—-Katasn'unemovitostí,vedenéhoKatastrálnímúřademprohlavníměstoPrahu,katastrálnípracovištěPraha(listvlastnictvíč.1097),MHMPOPPzjistil,ževrozhodnédoběbylypředmětnépozemky(kroměpozemkuparc.č.357/18)vevlasmictviprávnickéosoby——(dálejenodpovědnýsubjekt).TotožnostodpovědnéhosubjektuověřilMHMPOPPvýpisemzROS(základníhoregistru).Přípisemzedne21.10.2019MHMPOPPpožádalArcheologickýústavAkademievědČR,Praha,v.v.i.,sesídlemLetenská4,11801Praha1(dálejenARÚP),osdělenízda,vevztahukpředmětnýrnpozemkůmbylasplněnapovinnostoznámitArcheologickémuústavuAkademievědČeskérepublikyzáměrprovádětstavebníčinnostnaúzemí&archeologickýminálezyadáleosdělení,jakcennájedotčenálokalitazarcheologickéhohlediska&jakvysokouújmuveřejnéhozájmuznamenápřípadnénesplněnípovinnostistavebníkapodleustanovení&22odst.2památkovéhozákona.ARÚPvevyjádřeníč.j.ARUP-8896/2019zedne29.10.2019sdělil,žemunebylodoručenožádnéoznámeníostavebníčinnostičijejímzáměrunapředmětnýchpozemcích.Ztohoto2/8



vyjádřeníARÚPdálevyplynulo,ževkatastrálnímúzemíSatalicejsouevidoványarcheologickévýzkumyspozitivnímvýsledkem.Zjištěnéarcheologickénálezybylydatoványdodobybronzové,staršíamladšídobyželezné,dobyřímské,obdobístředověkuanovověku.ARÚPdálevesvémvyjádřeníkonstatoval,žesenepochybnějednáoúzemísarcheologickýminálezyvesmysluustanovení522odst.2památkovéhozákona.Veškerýmstavebnímčijinýmdestrukčnímzásahůmdoúzemísarcheologickýminálezymělpředcházetzáchrannýarcheologickývýzkum.ZtohotovyjádřeníARÚPještěvyplynulo,ženelzejednoznačněpotvrdit,zdamohlovdůsledkurealizovanéstavebníčinnostidojítkpoškozeničizničeníarcheologickýchnálezů.MHMPOPPpředvolalsvýmpřipisemč.j.MHMP2355278/2019zedne25.11.2019odpovědnýsubjektnaden4.12.2019kpodánínezbytnéhovysvětlení!(prověřenípředmětnéhoziištění,kterébymohlobýtdůvodemkzahájenířízeníopřestupkuzmociúřední,neboťrozhodnéskutečnostinebylomožnozjistitjinýmúřednímpostupem.Dne27_11.2019senaMHMPOPPnapředvolánikpodánívysvětlenídostavilajednatelkaodpovědnéhosubjekt—()čemžbylpořízenzáznam.Jmenovanápozákonnémpoučenípodle5137odst.1správníhořáduuvedla,žeodpovědnýsubjektjeStavebníkemstavebrodinnýchdomůnapředmětnýchpozemcích&žezemníprácesouvisejícísestavbamirodinnýchdomůnapředmětnýchpozemcíchbylyzahájenyodpovědnýmsubjektemvúnoru2019.Jmenovanádáleuvedlaadoložila,žesouhlasyÚřaduměstskéčástiPraha19,odboruvýstavby—stavebníhoúřadu(dálejenstavebníúřad)sprovedenímohlášenýchstavebrodinnýchdomůnapředmětnýchpozemcíchbylyvydányjakostavebníkovispolečnosti—_.Odpovědnýsubjektkoupilprojektsevšemipovoleními&realizujevýstavburodinnýchdomůnapředmětnýchpozemcích.Odpovědnýsubjektsedomníval,žeoznamovacípovinnostsplnilaspolečnost_odkteréprojektkoupil.Zdoloženýchsouhlasůstavebníhoúřadu5provedenímohlášenýchstavebMHMPOPPzjistil,žesejednáostavbu10rodinnýchdomůtvaruobdélníkuI1,85x6,74mazastavěnéploše8|m3.Nastraněč.2všechsouhlasůjeuvedenoupozornění,žestavebníkjepovinenumožnitArcheologickémuústavunadotčenémúzemíprovéstzáchrannýarcheologickývýzkum.Památkovýzákonnedefmujepojemúzemísarcheologickýminálezy.Přivymezováníobsahutohotopojmujenutnovycházet2čl.1odst.(ii)&(iii)ÚmluvyoochraněarcheologickéhodědictvíEvropy(revidované),publikovanépodč.99/2000Sb.111.s.(dá!ejenMaltskákonvence),kdejedefinovánoarcheologickédědictví,kjehožochraněseČeskárepublikajakosmluvnístranaMaltskékonvencezavázala.Územísarcheologickýminálezylzetedydefinovatjakoúzemí,vněmžsenacházíprvkyarcheologickéhodědictví,kterévyjmenováváčl.|odst.(ii)&(iii)Maltskékonvence.Vtétosouvislostijetřebaupozornittéžnačl.2odst.(i)Maltskékonvence,podlekteréhojekaždásmluvnístranatétoúmluvypovinnavéstsoupissvéhoarcheologickéhodědictví&klasifikacichráněnýchpamátekaoblasti.ČeskárepublikaplnítutopovinnostprostřednictvímStátníhoarcheologickéhoseznamu,kterýbylvytvořenvrámcivýzkumnéčinnostiNárodnímpamátkovýmústavem&jehopředchůdcem,Státnímústavem3/8



památkovépéče.Státníarcheologickýseznampředstavujeevidenciarcheologickýchlokalitzakreslenýchdomapyvdigitálnípodobě.Stavebníčinnostpamátkovýzákonnedefinuje.Důvodovázprávakpamátkovémuzákonuuvádíjakopříkladstavbyprůmyslovýchaobytnýchkomplexů,dolů,lomů,komunikací,zemědělskéavodohospodářskéstavby.Oznamovacípovinnosttížístavebníkybezohledunato,zdakonkrétnízamýšlenoustavebníčinnostidojdenebonedojdekzásahudoarcheologickéhonaleziště,adokonceibezohledunato,zdajestavebníkůmznámo,žejdeoúzemísarcheologickýminálezynebolizdasenaúzemí,vněmžhodlajístavebníčinnostprovádět,nacházejíprvkyarcheologickéhodědictví.ÚčelemoznámeníjeposkytnoutArcheologickémuústavuAkademievěd“Českérepublikyvčasnouinformaci()zamýšlenýchpracích,kterébymohlyarcheologickédědictvínadotčenémúzemíohrozit,poškoditnebozničit,abymohlArcheologickýústavAkademievědČeskérepubliky,popř.oprávněnáorganizaceuplatnitpožadavkynaprovedenízáchrannéhoarcheologickéhovýzkumu.Totooznámeníjeprototřebaprovéstsdostatečnýmpředstihem,cožjenejenvzájmuArcheologickéhoústavuAkademievědČeskérepubliky,oprávněnéorganizaceneboosobyoprávněnékvýzkumům,kterábudevýzkumprovádět,alepředevšímvzájmustavebníka.Prováděnívýzkumuvždyznamenávětšíčimenšízdrženístavebníčinnosti.Přestupkemjespolečenskyškodlivýprotiprávníčin,kterýjevzákonězapřestupekvýslovněoznačenakterývykazujeznakystanovenézákonem,ncjde-li0trestnýčin(©5ZOP).Nesplněníoznamovacípovinnostistavebníkemdleustanovení522odst.2památkovéhoúkonajezapřestupekoznačenovustanovení535odst.2písm.f)památkovéhozákona.Formálníznakypřestupkujsoudány.Taktéžznakystanovenépamátkovýmzákonemjsounaplněny,nejdeani0trestnýčin.PřestupekkvaliňkovalMHMPOPPjakočinprotiprávní,neboťneshledalžádnouokolnost,kterábyprotiprávnostvylučovala.MHMPOPPshledal,žejedánimateriálníznak,asicespolečenskáškodlivostpřestupku(ktomunapř.rozsudekNejvyššíhosprávníhosoudu(dálejenNSS)zedne9.8.2012,č.j.9As34/2012—28,dostupnýnawww.nssoud.cz,kdeNSSvyslovil,žecit.:„jižstanovenímformálníchznakůurčitěskutkovépodstatyzákonpředpokládá,žepřijejichnaplněnívběžněsewyslgztzg'icíchpřípadechbudestupeňspolečenskénebezpečnostizpravidlawššínežnepatrný.“).Čin,kteréhoseodpovědnýsubjektdopustil(nesplněníoznamovacípovinnostidleustanovení522odst.2památkovéhozákona),jepřestupkem.Vevztahuknesplněnízákonnéoznamovacípovinnostiupravenévustanovení522odst.2památkovéhozákonaMHMPOPPuvádí,žetatooznamovacípovinnostzavazujeodpovědnýsubjektpřímozezákona,jejímúčelemasmyslemjenutnostzachránitazdokumentovatarcheologickénálezyjakojedinečnýanenahraditelnýpramenpoznáníživotačlověkaodpočátkůjehoexistence.Oznamovacípovinnostmusíbýtsplněnapředprovedenímstavebníčinnosti.ZvyjádřeníARÚPvyplývá,žeoznámenívesmysluuvedenéhozákonnéhoustanovenívůčiARÚPodpovědnýsubjektneučinil.Vevztahukoznamovacípovinnostiseuplatňuje4/8



zásadaignorantialegisnanexcusat(tj.neznalostzákonaneomlouvá),neboťsepředpokládámožnostkaždéhosubjektudozvědětseosvýchzákonnýchpovinnostechzezveřejněnýchprávníchnorem(tj.zprávníchpředpisůpublikovanýchveSbírcezákonůČeskérepubliky).MHMPOPPkonstatuje,ževdanémpřípaděodpovědnýsubjektporušilzákonnoupovinnostuloženoumuvustanovení522odst.2památkovéhozákona,neboťačkolivprováděljakostavebníkstavebníčinnostnaúzemísarcheologickýminálezy,neučiniloznámenívůčiArcheologickémuústavuAkademievědČeskérepubliky,jakmuukládáustanovení522odst.2památkovéhozákona.Porušenímuvedenéoznamovacípovinnostidošlozestranyodpovědnéhosubjektuknaplněnískutkovépodstatypřestupkupodleustanovení535odst.2písm.f)památkovéhozákona.Odpovědnostzapřestupekspáchanýprávnickouosoboujeodpovědnostíobjektivní,odpovědnostízavýsledek,resp.následek,bezohledunazavinění.MHMPOPPjepovinenzkoumatnaplněníobligatomíchznakůobjektivnístránkyvdanévěcidotčenéskutkovépodstaty,kterýmijsou:jednání,následekapříčinnásouvislostmezinimi.Provedenístavebníčinnostinaúzemísarcheologickýminálezymusípředcházetoznamovacípovinnostdleustanovení&22odst.2památkovéhozákona.Nesplněnítétopovinnostiznamenáporušeníprávnípovinnostiavyvolání,resp.způsobeníprotiprávníhostavu.MHMPOPPmázato,ževdanémpřípadějsoudányvšechnyshorauvedenéobligatorníznakyskutkovépodstatypřestupkudleustanovení535odst.2písm.f)památkovéhozákona.Odpovědnýsubjektsedopustilprotiprávníhojednání,vjehoždůsledkunastalpamátkovýmzákonempředpokládanýškodlivýnásledek,kterývšaknelzedostatečněpřesnězhodnotitcodointenzity,jakvyplývázvyjádřeníARÚP.Odpovědnýsubjekttedyspáchalpřestupekpodleustanovení&35odst.2písm.f)památkovéhozákona.MHMPOPPjepovinenpřestupekprojednatapřinaplněnímateriálníaformálm'stránkypřestupkujeoprávněnuložitsprávnítrest.Podleustanovení535odst.5písm.b)památkovéhozákonalzezapřestupekuložitpokutudo4000000Kč,jde-liopřestupekpodleodstavce2téhožustanovení.MHMPOPPpřiurčenídruhusprávníhotrestuajehovýměrypřihlíželvsouladusustanovenímš37a&38ZOPkevšemrelevantnímkritériím(uvedenýmdemonstrativnímvýčtem),atokpovazeazávažnostipřestupku,kpolehčujícímapřitěžujícímokolnostem(539&š40ZOP),kpovazečinnostiprávnickéosoby.SohledemnatytomezesprávníhouváženíuložilMHMPOPPzadanýpřestupeksprávnítrestpokutyastanoviljejívýši.MHMPOPPpřistanovenívýšepokutypřihlédlvesmysluustanovení538ZOPkpovazeazávažnostipřestupku,zejménakvýznamupamátkovýmzákonemchráněnéhozájmu,kterýbylpřestupkemporušen,jímžjevdanémpřípaděochranahodnotarcheologickéhodědictvíjakožtosoučástidědictvíkulturního.5/8



StupeňzávažnostidanéhopřestupkuhodnotíMHMPOPPvtomtokonkrétnímpřípadějakonižší.MHMPOPPkonstatuje,žeodpovědnýsubjekttím,ženesplnilzákonnouoznamovacípovinnostdleustanovení522odst.2památkovéhozákona,porušilveřejnýzájemnaochraněkulturníhodědictví.Jednáseovýznamnýchráněnýzájem.Předmětnálokalitajeúzemímsarcheologickýminálezy.VkatastrálnímúzemíSatalicejsouevidoványarcheologickévýzkumyspozitivnímvýsledkem.Zjištěnéarcheologickénálezybylydatoványdodobybronzové,staršíamladšídobyželezné,dobyřímské,obdobístředověkuanovověku.Stavebníčinnostnapředmětnýchpozemcíchspočívávrealizaci10novostavebrodinnýchdomů,každýozastavěnéploše81m2.Kvůliopomenutíodpovědnéhosubjektutakevidengněnemohlbýtzcelanaplněnzákladníúčelustanovení522odst.2památkovéhozákona,mimo5jinézmíněnývdůvodovézprávěkpamátkovémuzákonu,tj.zabezpečit,abymohlArcheologickýústav,popř.oprávněnáorganizace,včasovémpředstihuuplatnitpožadavkynazáchranuavědeckoudokumentacipřípadnýcharcheologickýchnálezů,atonavícvmístecharcheologickycitlivých,jakbylouvedenovýše.MHMPOPPpřihodnocenízpůsobuspáchánídanéhopřestupkuvzalvpotazskutečnost,žeprotiprávníjednáníodpovědnéhosubjektuspočívávpasivnímnekonání,tedyopomenutí,ačkonat—předemoznámitstavebníčinnost—-měl.MHMPOPPpřihlédljakokpolehčujícíokolnostivesmysluustanovení&39ZOPktomu,ževpřípaděodpovědnéhosubjektujdeoprvnípřípadporušenípředpisůnaúsekustátnípamátkovépéčevoblastipůsobnostiMHMPOPP.MHMPOPPneshledalžádnoupřitěžujícíokolnost.MHMPOPPkonečněpřihlédlikpovazečinnostiodpovědnéhosubjektu,jakožtoprávnickéosoby.VtétosouvislostiMHMPOPPkonstatuje,žesejednáopodnikatelskýsubjektspředmětempodnikání—výroba,obchodaslužbyneuvedenévpříloháchlaž3živnostenskéhozákona.Toovlivnilovýšisankce,kterámusíbýttaková,abymohlasplnitfunkcirepresivní,tzn.postihzaporušenípovinnostístanovenýchzákonemafunkcipreventivní,kterásměřujekpředcházeníporušovánízákona,resp.ktakovémuchování,kteréjevsouladusezákonem.SohledemnatytomezesprávníhouváženíMHMPOPPstanovilvýšipokuty20000Kč,kdyhorníhranicečiní2000000Kč.Vzhledemkezjištěnémuporušenízákonaapoposouzeníazhodnocenívšechvýšeuvedených.důkazůaskutečnostímáMHMPOPPzato,žepokutauloženávdolníúrovnizákonnésazbyjepřiměřenáaodpovídajícívšemokolnostempřípadu.SohledemnazávěryvyplývajícízustálenésoudníjudikaturyMHMPOPPkonstatuje,ževdanémpřípaděnelzevzhledemkvýšivyměřenépokutyuvažovat()likvidačnípovazeuloženépokuty.6/8



MHMPOPPjepřirozhodováníopřestupkuvázánzákladnímizásadami,kteréjsouvyjádřenyzejménavustanove-ních&2až58správníhořádu.VtétosouvislostimusíMHMPOPPzdůraznit,žejepovinenvsouladustzv.zásadoulegitimníhoočekávánípřihlížetiktomu,jakpostupovalveskutkovéshodnýchneboobdobnýchpřípadech,atoztohodůvodu,abynevznikalynedůvodnérozdily,neboťvsouladusustálenoujudikaturouNejvyššíhosprávníhosoudujesprávníorgánvázánsvourozhodovacípraxí,kterájezákladnímpředpokladempředvídatelnostičinnostiapostupůsprávníhoorgánuajehorozhodování.MHMPOPPpostupovalvsouladusustanovenímš90ZOPag150odst.]správníhořáduavevýrokuspeciňkovanoupovinnostkúhraděpokutyuložilformoupříkazu,jehožvydáníjeprvnímúkonemvřízení.Prodanýpostupbylyna_ĚĚĚVady,neboťřízenídleš35odst.2písm.f)památkovéhozákonajeĚfáiž'wgg“skutkovézjištěnívevěcimáMHMPOPPzadostatečné.Protožej;ÁĚŠŠmŠQLŽ:prvnímúkonemvřízení,neuloží!MHMPOPPodpovědnémusubjekwnnás..:!ladyřízení(5150odst.4správníhořádu).'MHMPOPPsezabývaliotázkouzachovánílhůtyproprojednánípřestupkuvesmysluustanovení530odst.1písm.b)ZOP.Předmětnýpřestupekbylspáchánvúnoru2019.Podleustanovení530písm.b)ZOPčinípromlčecídoba3roky,neboťdleustanovení535odst.5písm.b)památkovéhozákonalzeuložitsprávnítrest—pokutushorníhranici4000000Kč.Podleustanoveníš31ZOPpromlčecídobapočínáběžetdnemnásledujícímpospáchánípřestupku.Běhtétolhůtysevšakpodleustanovení532odst.2ZOPpřerušujeoznámenímozahájenířízeníopřestupku,vydánímrozhodnutí,jímžjeobviněnýuznánvinnýmnebovydánímrozhodnutíoschválenídohodyonarovnání,přičemžpřerušenímpromlčecídobypočínápromlčecídobanová.Pokudbylapromlčecídobapřerušena,odpovědnostzapřestupekzanikánejpozději5letodjehospáchání(š32odst.3ZOP).MHMPOPPkonstatuje,želhůtaprouloženípokutybylazachována.VzhledemkvýšeuvedenémurozhodlMHMPOPP,jakjeuvedenovevýrokovéčástitohotopříkazu.Poučení:Protitomutopříkazulzepodatodpor,atodo8dnůodednejehooznámeníkMagistrátuhlavníhoměstaPrahy,odborupamátkovépéče.Lhůtapropodáníodporupočínáběžetpodleustanovení540odst.1písm.a)správníhořádudnemnásledujícímpodni,kdybylpříkazdoručen.Podleustanovení(3'17zákonač.300/2008Sb.,oelektronickýchúkonechaautorizovanékonverzidokumentů,vezněnípozdějšíchpředpisů,jedokument,kterýbyldodándodatovéschránky,doručenokamžikem,kdysedodatovéschránkypřihlásíosoba,kterámásohledemnarozsahsvéhooprávněnípřístupkdodanémudokumentu.Nepřihlásí-lisevelhůtědo10dnů7/8



odednedodánídodatovéschránky,považujesedokumentzadoručcnýposlednímdnemtétolhůty.Podánímodporusepříkazruší&řízenípokračuje.Lhůtyprovydánírozhodnutízačínajíznovuběžetdnempodáníodporu.Zpětvzetiodporunenípodleustanovení&150odst.3správníhořádupřípustné.Příkaz,protikterémunebylpodánodpor,sestávápravomocnýmavykonatelnýmrozhodnutím./,„53MŠE:rQš!“3;er“%>-“w:'13"i“Št—í—Éaňůšý'$f::„,i1iŠtítáyxgg?)=.\*©3133524-'otiskúředníhorazítkapodepsánoelektronickyRozdělovník:Doruču'lesedatovouschránkoudovlastníchrukou:8/8



."=ŘA-—.''raveno_rr,l,_HLAVNIM.ESTOPRA'HA>VWDdnelwlmllmm„r"HA*a_iiMAGISTRATHLAVNIHOMESTAPRAHY12"|Z-2019*1?RA::-!OdborpamátkovépéčeMMXPCZTWZNPP;AG.Odděleníprávníaadministrativní.Totorozhodnutínabyloprávnímacídne2442'204?-dlerozděiovmku-zaMagistráthl.m.Prahy2.4-žažfVPrazedne.-36-1-Vášdopiszn.!zedne:Vyřizuje/tel.:.Č.j.:236003414MHMP2501274/2019Početlistů/příloh:8/0Sp.zn.:Datum:S—MHLIP1428944/201911.12.2019PŘÍKAZMagistráthlavníhoměstaPrahy,odborpamátkovépéče(dálejenMHMPOPP),jakověcněamístněpříslušnýsprávníorgánstátnípamátkovépéčenaúzemíhlavníhoměstaPrahydleustanovení536odst.1písm.b)zákonač.20/1987Sb.,ostátnípamátkovépéči,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejenpamátkovýzákon),austanovení562zákonač.250/2016Sb.,oodpovědnostizapřestupky&řízeníonich,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejenZOP),rozhodlvsauladusustanovením(590ZOPaustanovením5150zákonač.500/2004Sb.,správnířád,vezněnípozdějšíchpředpisů(dálejensprávnířád)takto:Právnickáosoba—_seuznávávinnouzpřestupkudleustanoveníš35odst.2písm.f)památkovéhozákona,kteréhosedopustilatím,žejakostavebníkvúnoru2019zahájilastavebníčinnostnapozemcíchparc.č.355/1,355/2,355/3,355/4,355/5,355/6,k.ú.Satalice,ul.ZaNovákovouzahradou,Praha9-Satalice,vsouvislostisestavbou6rodinnýchdomůnauvedenýchpozemcích,anižbyoznámilajižoddobypřípravystavbytentozáměrprovádětstavebníčinnostnaúzemísarcheologickýminálezyArcheologickémuústavuAkademievědČeskérepubliky,tedynesplnilaoznamovacípovinnoststanovenouvš22odst.2zákonaostátnípamátkovépéči.Zaspácháníuvedenéhopřestupkuseprávnickéosobě_identifikovanévýše,ukládsipodleustanovení&90odst.]ZOP&š46odst.]ZOPa535odst.5písm.b)památkovéhozákonasprávnítrestpokutyvevýši20000Kč(slovydvacettisíckorunčeských).Sídlo:Mariánskénám.2/2,11001Praha!Pracoviště:Jungmannova35/29,L1000Praha1Kontaktnícentrum:12444,fax:236007157USE-mail:postanraha.eu,1DDS:48139'Th



._.:z.'\l"1tl,'a“..,_._„_,„-.s-'“-.';:".Q'i'lw.'.:".*',f—JL:ihAm.



Pakutajesplatnádo30dnůodedneprávnímocipříkazuojejímuloženínaúčetčíslo30015-5157998/6000,k.s.0558,v.s.4200001708,PPFbanka,a.s.,Evropská2690/17,Praha6.Odůvodnění:Podleustanovení©22odst.2památkovéhozákonamá—h'seprovádětstavebníčinnostnaúzemísarckeologíckýminálezy,jsoustmrebnícijižoddobypřtprawstavbypovinnítentozáměroznámitArcheologickém"ústavuaumožniljemunebaoprávněněorganizaciprovéstnadotčenémúzemizáchrannýarcheologickývýzkum.Je-liStavebníkemprávnickáosobanebofyzickáosoba,přijejímžpodnikánívzniklanutnostzáchrannéhoarcheologickéhovýzkumu,hradínákladyzáchrannéhoarcheologickéhovýzkumutentostavebník;jinakhradínákladyorganizaceprovádějícíarcheologickývýzkum.Obdobněsepostupuje,má-lisenatakovémúzemíprovádětjináčinnost,kteroubymohlobýtohroženoprováděníarcheologickýchvýzkumů.Nesplněníuvedenéoznamovacípovinnostiprávnickouosobounaplňuje.znakyskutkovépodstatypřestupkudleustanovení535odst.2písm.f)památkovéhozákona,zakterélzevsouladusustanovením535odst.5písm.b)památkovéhozákonauložitpokutuaždovýše4000000Kč.Kpostihupřestupkůpodleustanovení535odst.2památkovéhozákonajepříslušnýkrajskýúřad.MHMPOPPzjistilpřivýkonusvěřenýchpravomocidne16.7.2019,ženapozemcíchparc.č.355/1,355/2,355/3,355/4,355/5,355/6,k.ú.Satalice,ul.ZaNovákovouzahradou,Praha9-Satalice(dáletéžpředmětnépozemky)jerealizovánastavba6rodinnýchdomů.Výpisemzveřejnéhoseznamu—Katastrunemovitostí,vedenéhoKatastrálnímúřademprohlavníměstoPrahu,katastráinípracovištěPraha(listvlastnictvíč.1097),MHMPOPPzjistil,ževrozhodnédoběbylypředmětnépozemky(kroměpozemkuparc.č.355/6)vevlastnictvíprávnickéosoby——(dálejenodpovědnýsubjekt).TotožnostodpovědnéhosubjektuověřilMHMPOPPvýpisemzROS(základníhoregistru).Přípisemzedne21.10.2019MHMPOPPpožádalArcheologickýústavAkademievědČR,Praha,v.v.i.,sesídlemLetenská4,11801Praha1(dálejenARÚP),osdělenízda,vevztahukpředmětnýmpozemkůmbylasplněnapovinnostoznámitArcheologickémuústavuAkademievědČeskérepublikyzáměrprovádětstavebníčinnostnaúzemísarcheologickýminálezyadáleosdělení,jakcennájedotčenálokalitazarcheologickéhohlediskaajakvysokouújmuveřejnéhozájmuznamenápřípadnénesplněnípovinnostistavebníkapodleustanovení522odst.2památkovéhozákona.ARÚPvevyjádřeníč.j.ARUP-8895/2019zedne29.10.2019sdělil,žemunebylodoručenožádnéoznámeníostavebníčinnostič—ijejímzáměrunapředmětnýchpozemcích.ZtohotovyjádřeníARÚPdálevyplynulo,ževkatastrálnímúzemíSatalicejsouevidoványarcheologickévýzkumyspozitivnímvýsledkem.Zjištěnéarcheologickénálezybylydatoványdodoby2/8



bronzové,staršíamladšídobyželezné,dobyřímské,obdobístředověkuanovověku.ARÚPdálevesvémvyjádřeníkonstatoval,žesenepochybnějednáoúzemísarcheologickýminálezyvesmysluustanovení522odst.2památkovéhozákona.Veškerýmstavebnímčijinýmdestrukčnímzásahůmdoúzemísarcheologickýminálezymělpředcházetzáchrannýarcheologickývýzkum.ZtohotovyjádřeníARÚPještěvyplynulo,ženelzejednoznačněpotvrdit,zdamohlovdůsledkurealizovanéstavebníčinnostidojítkpoškozeníčizničeníarcheologickýchnálezů.MHMPOPPpředvolalsvýmpřípisemč.j.MHMP2355468/2019zedne25.11.2019odpovědnýsubjektnaden4.12.2019kpodánínezbytnéhovysvětleníkprověřenípředmětnéhozjištění,kterébymohlobýtdůvodemkmhájenířízeníopřestupkuzmociúřední,nebot“rozhodnéskutečnostinebylomožnozjistitjinýmúřednímpostupem.Dne27.11.2019senaMHMPOPPnapředvolánikpodánívysvětlenídostavilajednatelkaodpovědnéhosubjektu—očemžbylpořízenzáznam.Imenovanápozákonnémpoučenípodle&137odst.1správníhořáduuvedla,žeodpovědnýsubjektjestavebníkemstavebrodinnýchdomůnapředmětnýchpozemcíchažezemníprácesouvisejícísestavbamirodinnýchdomůnapředmětnýchpozemcíchbylyzahájenyodpovědnýmsubjektem\;únoru2019.Jmenovanádáleuvedla&doložila,žesouhlasyÚřaduměstskéčástiPraha19,odboruvýstavby—stavebníhoúřadu(dálejenstavebníúřad)&provedenímohlášenýchstavebrodinnýchdomůnapředmětnýchpozemcíchbylyvydányjakostavebníkoviSpolečnosti__.Odpovědnýsubjektkoupilprojektsevšemipovolenímiarealizujevýstavburodinnýchdomůnapředmětnýchpozemcích.Odpovědnýsubjektsedomníval,žeoznamovacípovinnostsplnilaspolečnost_odkteréprojektkoupil.Zdoloženýchsouhlasůstavebníhoúřadu3provedenímohlášenýchstavebMHMPOPPzjistil,žesejednáostavbu6rodinnýchdomůtvaruobdélníku9,3x7,9mazastavěnéploše87,4m2.Nastraněč.2všechsouhlasůjeuvedenoupozornění,žestavebníkjepovinenumožnitArcheologickémuústavunadotčenémúzemíprovéstzáchrannýarcheologickývýzkum.Památkovýzákonnedefinujepojemúzemísarcheologickýminálezy.Přivymezováníobsahutohotopojmujenutnovycházetzčl.1odst.(ii)a(iii)ÚmluvyoochraněarcheologickéhodědictvíEvropy(revidované),publikovanépodč.9912000Sb.m.3.(dálejenMaltskákonvence),kdejedefinovánoarcheologickédědictví,kjehožochraněseČeskárepublikajakosmluvnístranaMaltskékonvencezavázala.Územísarcheologickýminálezylzetedydefinovatjakoúzemí,vněmžsenacházíprvkyarcheologickéhodědictví,kterévyjmenováváčl.1odst.(ii)a(iii)Maltskékonvence.Vtétosouvislostijetřebaupozornittéžnačl.2odst.(i)Maltskékonvence,podlekteréhojekaždásmluvnístranatétoúmluvypovinnavéstsoupissvéhoarcheologickéhodědictvíaklasifikacichráněnýchpamátekaoblastí.ČeskárepublikaplnítutopovinnostprostřednictvímStátníhoarcheologickéhoseznamu,kterýbylvytvořenvrámcivýzkumnéčinnostiNárodnímpamátkovýmústavem&jehopředchůdcem,Státnímústavempamátkovépéče.Státníarcheologickýseznampředstavujeevidenciarcheologickýchlokalitzakreslenýchdomapyvdigitálnípodobě.3/8



Stavebníčinnostpamátkovýzákonnedeňnuje.DůvodovázprávakpamátkovémuZákonuuvádíjakopříkladstavbyprůmyslových&obytnýchkomplexů,dolů,lomů,komunikací,zemědělskéavodohospodářskéstavby.Oznamovacípovinnosttížístavebníkybezohledunato,zdakonkrétnízamýšlenoustavebníčinnostídojdenebonedojdekzásahudoarcheologickéhonaleziště,adokonceibezohledunato,zdajestavebníkůmznámo,žejdeoúzemísarcheologickýminálezynebolizdasenaúzemí,vněmžhodlajístavebníčinnostprovádět,nacházejíprvkyarcheologickéhodědictví.ÚčelemoznámeníjeposkytnoutArcheologickémuústavuAkademievědČeskérepublikyvčasnouinformaciozamýšlenýchpracích,kterébymohlyarcheologickédědictvínadotčenémúzemíohrozit,poškoditnebozničit,abymohlArcheologickýústavAkademievědČeskérepubliky,popř.oprávněnáorganizaceuplatnitpožadavkynaprovedenízáchrannéhoarcheologickéhovýzkumu.Totooznámeníjeprototřebaprovéstsdostatečnýmpředstihem,cožjenejenvzájmuArcheologickéhoústavuAkademievědČeskérepubliky,oprávněnéorganizaceneboosobyoprávněnékvýzkumům,kterábudevýzkumprovádět,alepředevšímvzájmustavebníka.Prováděnívýzkumuvždyznamenávětšíčimenšízdrženístavebníčinnosti.Přestupkemjespolečenskyškodlivýprotiprávníčin,kterýjevzákonězapřestupekvýslovněoznačenakterývykazujeznakystanovenézákonem,nejde-li0trestnýčin(&5ZOP).Nesplněníoznamovacípovinnostistavebníkemdleustanovení(522odst.2památkovéhozákonajezapřestupekoznačenovustanovení535odst.2písm.f)památkovéhozákona.Formáhňznakypřestupkujsoudány.Taktéžznakystanovenépamátkovýmzákonemjsounaplněny,nejdeani0trestnýčin.PřestupekkýaliňkovalMHMPOPPjakočinprotiprávní,neboťneshledalžádnouokolnost,kterábyprotiprávnostvylučovala.MHMPOPPshledal,žejedánimateriálníznak,asicespolečenskáškodlivostpřestupku(ktomunapř.rozsudekNejvyššíhosprávníhosoudu(dálejenNSS)zedne9.8.2012,č.j.9As34/2012——28,dostupnýnawww.nssoud.cz,kdeNSSvyslovil,žecit.:„jižstanovenímformálníchznakůurčitéskutkovépodstatyzákonpředpokládá,žepřijejichnaplněnívběžněsewsIg/tujícichpřýpadechbudestupeňspolečenskénebezpečnostizpravidlavyššínežnepatrný.“).Čin,kteréhoseodpovědnýsubjektdopustil(nesplněníoznamovacípovinnostidleustanovení%22odst.2památkovéhozákona),jepřestupkem.Vevztahuknesplněnízákonnéoznamovacípovinnostiupravenévustanovení522odst.2památkovéhozákonaMHMPOPPuvádí,žetatooznamovacípovinnostzavazujeodpovědnýsubjektpřímozezákona,jejímúčelemasmyslemjenutnostzachránitazdokumentovatarcheologickénálezyjakojedinečnýanenahraditelnýpramenpoznáníživotačlověkaodpočátkůjehoexistence.Oznamovacípovinnostmusíbýtsplněnapředprovedenímstavebníčinnosti.ZvyjádřeníARÚPvyplývá,žeoznámenívesmysluuvedenéhozákonnéhoustanovenívůčiARÚPodpovědnýsubjektneučinil.Vevztahu.koznamovacípovinnostiseuplatňujezásadaígnorantíalegisnonexcusat(tj.neznalostzákonaneomlouvá),neboťsepředpokládá4/8



možnostkaždéhosubjektudozvědětseosvýchzákonnýchpovinnostechzezveřejněnýchprávníchnorem(tj.zprávníchpředpisůpublikovanýchveSbírcezákonůČeskérepubliky).MHMPOPPkonstatuje,ževdanémpřípaděodpovědnýsubjektporušilzákonnoupovinnostuloženoumuvustanovení522odst.2památkovéhozákona,neboťačkolivprováděljakostavebníkstavebníčinnostnaúzemísarcheologickýminálezy,neučiniloznámenívůčiArcheologickémuústavuAkademievědČeskérepubliky,jakmuukládáustanovení522odst.2památkovéhozákona.Porušenímuvedenéoznamovacípovinnostidošlozestranyodpovědnéhosubjektuknaplněnískutkovépodstatypřestupkupodleustanovení535odst.2písm.f)památkovéhozákona.Odpovědnostzapřestupekspáchanýprávnickouosoboujeodpovědnostíobjektivní,odpovědnostízavýsledek,resp.následek,bezohledunazavinění.MHMPOPPjepovinenzkoumatnaplněníobligatomíchznakůobjektivnístránkyvdanévěcidotčenéskutkovépodstaty,kterýmijsou:jednání,následekapříčinnásouvislostmezinimi.Provedenístavebníčinnostinaúzemísarcheologickýminálezymusípředcházetoznamovacípovinnostdleustanovení522odst.2památkovéhozákona.Nesplněnítétopovinnostiznamenáporušeníprávnípovinnosti&vyvolání,resp.způsobeníprotiprávníhostavu.MHMPOPPmázato,ževdanémpřípadějsoudányvšechnyshorauvedenéobligatorníznakyskutkovépodstatypřestupkudleustanovení535odst.2písm.f)památkovéhozákona.Odpovědnýsubjektsedopustilprotiprávníhojednání,vjehoždůsledkunastalpamátkovýmzákonempředpokládanýškodlivýnásledek,kterývšaknelzedostatečněpřesnězhodnotitcodointenzity,jakvyplývázvyjádřeníARÚP.Odpovědnýsubjekttedyspáchalpřestupekpodleustanovení535odst.2písm.f)památkovéhozákona.MHMPOPPjepovinenpřestupekprojednat&přinaplněnímateriálníaformálnístránkypřestupkujeoprávněnuložitsprávnítrest.Podleustanovení535odst.5písm.b)památkovéhozákonalzezapřestupekuložitpokutudo4000000Kč,jde—liopřestupekpodleodstavce2téhožustanovení.MHMPOPPpřiurčenídruhusprávníhotrestuajehovýměrypřihlíželvsouladusustanovenímš3721538ZOPkevšemrelevantnímkritériím(uvedenýmdemonstrativnímvýčtem),atokpovazeazávažnostipřestupku,kpolehčujícím&přitěžujícímokolnostem(š39ag40ZOP),kpovazečinnostiprávnickéosoby.SohledemnatytomezesprávníhouváženíuložilMHMPOPPzadanýpřestupeksprávnítrestpokutyastanoviljejívýši.MHMPOPPpřistanovenívýšepokutypřihlédlvesmysluustanovení538ZOPkpovazeazávažnostipřestupku,zejména!(významupamátkovýmzákonemchráněnéhozájmu,kterýbylpřestupkemporušen,jímžjevdanémpřípaděochranahodnotarcheologickéhodědictvíjakožtosoučástidědictvíkulturního.5/8



StupeňzávažnostidanéhopřestupkuhodnotíMHMPOPPvtomtokonkrétnímpřípadějakonižší.MHMPOPPkonstatuje,žeodpovědnýsubjekttím,ženesplnilzákonnouoznamovacípovinnostdleustanovení522odst.2památkovéhozákona,porušilveřejnýzájemnaochraněkulturníhodědictví.Jednáseovýznamnýchráněnýzájem.Předmětnálokalitajeúzemímsarcheologickýminálezy.VkatastrálnímúzemíSatalicejsouevidoványarcheologickévýzkumyspozitivnímvýsledkem.Zjištěnéarcheologickénálezybylydatoványdodobybronzové,staršíamladšídobyželezné,dobyřímské,obdobístředověkuanovověku.Stavebníčinnostnapředmětnýchpozemcíchspočívávrealizaci6novostavebrodinnýchdomů,každýozastavěnéploše87,4m2.Kvůliopomenutíodpovědnéhosubjektutakevidentněnemohlbýtzcelanaplněnzákladníúčelustanovení(522odst.2památkovéhozákona,mimojinézmíněnývdůvodovézprávěkpamátkovémuzákonu,tj.zabezpečit,abymohlArcheologickýústav,popř.oprávněnáorganizace,včasovémpředstihuuplatnitpožadavkynazáchranu&vědeckoudokumentacipřípadnýcharcheologickýchnálezů,atonavícvmístecharcheologickycitlivých,jakbylouvedenovýše.MHMPOPPpřihodnocenízpůsobuspáchánídanéhopřestupkuvzalvpotazskutečnost,žeprotiprávníjednáníodpovědnéhosubjektuspočívávpasivnimnekonám',tedyopomenutí,ačkonat—předemoznámitstavebníčinnost——měl.MHMPOPPneshledalžádnoupolehčujícíanipřitěžujícíokolnost.MHMPOPPkonečněpřihlédlikpovazečinnostiodpovědnéhosubjektu,jakožtoprávnickéosoby.VtétosouvislostiMHMPOPPkonstatuje,žesejednáopodnikatelskýsubjektspředmětempodnikání—výroba,obchodaslužbyneuvedenévpřílohách1až3živnostenskéhozákona.Toovlivnilovýšisankce,kterámusíbýttaková,abymohlasplnitňmkcirepresivní,tzn.postihzaporušenípovinnostístanovenýchzákonemafunkcipreventivní,kterásměřujekpředcházeníporušovánízákona,resp.ktakovémuchování,kteréjevsouladusezákonem.SohledemnatytomezesprávníhouváženíMHMPOPPstanovilvýšipokuty20000Kč,kdyhorníhranicečiní2000000Kč.VzhledemkezjištěnémuporušenízákonaapoposouzeníazhodnocenívšechvýšeuvedenýchdůkazůaskutečnostímáMHMPOPPzato,žepokutauloženávdolníúrovnízákonnésazbyjepřiměřená&odpovídajícívšemokolnostempřípadu.SohledemnazávěryvyplývajícízustálenésoudníjudikaturyMHMPOPPkonstatuje,ževdanémpřípaděnelzevzhledemkvýšivyměřenépokutyuvažovatolikvidačnípovazeuloženépokuty.MHMPOPPjepřirozhodováníopřestupkuvázánzákladnímizásadami,kteréjsouvyjádřenyzejménavustanoveních&2až58správníhořádu.VtétosouvislostimusiMHMPOPPzdůraznit,žejepovinenvsouladustzv.zásadoulegitimníhoočekávánípřihlížetiktomu,jakpostupovalveskutkovéshodnýchneboobdobnýchpřípadech,atoztohodůvodu,aby6/8



nevznikalynedůvodnérozdíly,neboťvsouladusustálenoujudikaturouNejvyššíhosprávníhosoudujesprávníorgánvázánsvourozhodovacípraxí,kterájezákladnímpředpokladempředvídatelnostičinnostiapostupůsprávníhoorgánuajehorozhodování.MHMPOPPpostupovalvsouladusustanovenímtj90ZOPa9150odst.1správníhořáduavevýrokuspeciňkovanoupovinnostkúhraděpokutyuložilformoupříkazu,jehožvydáníjeprvnímúkonemvřízení.Prodanýpostupbylynaplněnyzákonnépředpoklady,neboťřízenídleg35odst.2písm.f)památkovéhozákonajeřízenímzmociúřední&skutkovézjištěnívevěcimáMHMPOPPzadostatečné.Protožejevydánítohotopříkazuprvnímúkonemvřízení,neuloží!MHMPOPPodpovědnémusubjektupovinnostnahraditnákladyřízení(5150odst.4správníhořádu).MHMPOPPsezabývaliotázkouzachovánílhůtyproprojednánípřestupkuvesmysluustanovení930odst.1písm.b)ZOP.Předmětnýpřestupekbylspáchánvúnoru2019.Podleustanovení530písm.b)ZOPčinípromlčecídoba3roky,neboťdleustanovení&35odst.5písm.b)památkovéhozákonalzeuložitsprávnítrest-pokutushorníhranici4000000Kč.Podleustanovení531ZOPpromlčecídobapočínáběžetdnemnásledujícímpospáchánípřestupku.Běhtétolhůtysevšakpodleustanovení532odst.2ZOPpřerušujeoznámenímozahájenířízeníopřestupku,vydánímrozhodnutí,jímžjeobviněnýuznánvinnýmnebovydánímrozhodnutíoschválenídohodyonarovnání,přičemžpřerušenímpromlčecídobypočínápromlčecídobanová.Pokudbylapromlčecídobapřerušena,odpovědnostzapřestupekzanikánejpozději5letodjehospáchání('9'32odst.3ZOP).MHMPOPPkonstatuje,želhůtaprouloženípokutybylazachována.VzhledemkvýšeuvedenémurozhodlMHMPOPP,jakjeuvedenovevýrokovéčástitohotopříkazu.Poučení:Protitomutopříkazulzepodatodpor,atodo8dnůodednejehooznámeníkMagistrátuhlavníhoměstaPrahy,odborupamátkovépéče.Lhůtapropodáníodporupočínáběžetpodleustanovení540odst.1písm.3)správníhořádudnemnásledujícímpodni,kdybylpříkazdoručen.Podleustanovení517zákonač.300/2008Sb.,oelektronickýchúkonech&autorizovanékonverzidokumentů,vezněnípozdějšíchpředpisů,jedokument,kterýbyldodándodatovéschránky,doručenokamžikem,kdysedodatovéschránkypřihlásíosoba,kterámásohledemnarozsahsvéhooprávněnípřístupkdodanémudokumentu.Nepřihlásí-lisevelhůtědo10dnůodednedodánídodatovéschránky,považujesedokumentzadoručenýposlednímdnemtétolhůty.Podánímodporusepříkazrušíařízenípokračuje.Lhůtyprovydánírozhodnutízačínajíznovuběžetdnempodáníodporu.Zpětvzetíodporunenípodleustanovení5150odst.3správního7/8



řádupřípustné.Příkaz,protikterémunebylpodánodpor,sestávápravomocným&vykonatelnýmrozhodnutím.z'íišvŠ—É=É?ÍÍÍZŠ\\!;va-x,.:„G\—5“"—$šÍ—ff'"“:"“vq“Ěš\\f*?š'Řcíííqrf'tá'ÍuH;):wq,x.;„n„;—-;f13;EM:;Liff—r.*-„z...=_5„?.l'ifjíčíš'f9!$$$:,x(“;.x.(v\\\ĚŠĚŠ/.“"\-24-„'\______„otiskúředníhorazítkapodepsánoelektronickyRozdělovník:Doručuicsngmvog_,.s_thá_nJggy_Qulgsmishmkgu:8/8



*“V“\“:O...—-A“zI'““"-\-—..„,.-g::"*JČŠ';4..K"„„'._....::'-.


